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KAUNO LOPŠELIO-DARŽELIO „ŽILVITIS“ IKIMOKYKLINIO UGDYMO PROGRAMA 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

Informacija apie įstaigą.   

Kauno lopšelis-darželis „Žilvitis“ – biudžetinė įstaiga, Kauno miesto savivaldybės mokykla.  

Grupė  ir tipas – ikimokyklinio ugdymo  mokykla.  

Darbo forma – dieninė.   

Pagrindinė lopšelio-darželio veiklos rūšis – ikimokyklinio amžiaus vaikų ugdymas, kodas 85.10.10.  

Adresas –  Hipodromo g. 70, LT- 45150 Kaunas  

Telefonai –  +37064296295, +37064405791   

Elektroninis paštas – zilvitis.kaunas@gmail.com  

Interneto svetainės adresas – www.kaunozilvitis.lt 

 

Požiūris į vaiką ir jo ugdymą(si). Kauno lopšelis-darželis „Žilvitis“ teikia kokybišką ir 

vaiko poreikius atitinkantį ikimokyklinį ir priešmokyklinį ugdymą, laiduoja vaiko asmenybės 

skleidimąsi, ugdo aktyvų, savimi ir kitais besirūpinantį, kūrybingą, savimi ir savo gebėjimais 

pasitikintį, jautrų kultūrinei įvairovei, stiprią pažinimo motyvaciją turintį vaiką ir sudaro prielaidas 

tolesniam sėkmingam vaiko ugdymui(si) mokykloje. Įstaigoje vadovaujamasi holistiniu požiūriu  - 

siekiama užtikrinti  visuminį, žaidimu ir patirtine veikla grindžiamą ugdymo(si) procesą. Taikant 

universalaus dizaino ugdymuisi prieigą, užtikrinama socialinė ir edukacinė visų vaikų įtrauktis į 

ugdymo(si) procesą, visi vaikai skatinami tapti bendrakūrėjais. Esminis akcentas - vaikų kultūros 

pripažinimas - vaikiškumas yra vertybė, vaikams netaikomi suaugusiems būdingi elgesio standartai, 

kuriamos sąlygos vaikų saviraiškai ir vaikiškam elgesiui plėtotis.   

Vaikų ugdymas(is) grindžiamas požiūrio į vaiką ir jo ugdymą(si) sąlygotomis vertybėmis: 

http://www.zilvitis.kaunas.lm.lt/
http://www.kaunozilvitis.lt/
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• Vaiko orumas – kiekvieno vaiko nelygstamos vertės, autentiškumo, unikalumo 

pripažinimas ir puoselėjimas. 

• Vaiko gerovė – vaikų gerovės pirmumo pripažinimas, puoselėjant vaiko saugumą, 

sveikatą, darną su savimi ir kultūrine, socialine bei fizine aplinka.  

• Saviraiškos laisvė – kiekvieno vaiko kūrybinio potencialo ir laisvės išreikšti save 

pripažinimas, palaikymas ir skatinimas. 

• Lygiavertis dalyvavimas – lygiavertėmis sąveikomis grindžiamo ugdymo(si) vertės 

pripažinimas, sudarant maksimalias sąlygas kiekvienam vaikui dalyvauti bendrame ugdymosi 

procese ir pašalinant ugdymosi kliūtis. 

• Lygiateisiškumas ir teisingumas – vienodų teisių augti ir ugdytis visiems pripažinimas, 

užtikrinant galimybes kiekvienam vaikui optimaliai vystyti ir reikšti savo potencines galias 

nepriklausomai nuo priežasčių, susijusių su lytimi, sveikata, socialine ir kultūrine padėtimi. 

Minimizuojamos atskirties ir diskriminavimo galimybės, atstovaujama vaikų teisėms mokykloje ir už 

jos ribų.   

• Pagarba, tolerancija ir atvirumas įvairovei – atviros, pagarba, empatija ir tolerancija 

grindžiamos ugdymo(si) aplinkos kūrimas, pripažįstant įvairovę kaip vertybę ir sudarant sąlygas 

visiems vaikams sėkmingai dalyvauti, natūraliai priimant prigimtinius ir kultūrinius skirtumus.   

• Bendruomeniškumas, demokratija ir pilietiškumas – pagarba asmeniui grindžiamos 

demokratinės aplinkos kūrimas, priklausymo bendruomenei jausmo puoselėjimas, atsakomybės  už 

save ir kitus ugdymasis. 

• Kultūrinis tapatumas – pagarbos savo šalies kultūrai (gimtajai kalbai, etninei kultūrai 

tautos istorijai) puoselėjimas, padedant vaikui išreikšti save kaip savo šalies kultūros dalyvį ir kūrėją 

ir pozityviai priimti kitų kultūrų savitumą. 

Vaikai ir jų poreikiai. Lopšelis-darželis ,,Žilvitis“ teikia ikimokyklinio ir priešmokyklinio 

ugdymo paslaugas. Į bendrosios paskirties grupes integruojami specialiuosius ugdymo(si) poreikius 

turintys vaikai, kuriems pagalbą teikia logopedas, psichologas, socialinis pedagogas. 

Kiekvienoje grupėje, bendrose darželio vidaus ir lauko erdvėse parenkamos priemonės, 

žaislai, sukurtos ir nuolat kuriamos estetiškos, vaikus į veiklas įtraukiančios aplinkos – ugdymo(si) 

kontekstai:  

• Žaismės kontekstai – įvairūs vaikų amžių atitinkantys, vaikams pagal jų poreikius lengvai 

pasiekiami žaislai, žaidimai, priemonės, sukurtos aplinkos ir situacijos, kurie provokuoja vaikus žaisti 

judesiu, pojūčiais, emocijomis, vaizduote, mintimis.   

• Kūrybinių dialogų kontekstai - tai kiekvienoje grupėje, meno kabinete ir bendrose 

darželio erdvėse esančios įvairios meninės raiškos ir ne tik priemonės, skatina vaizduotę, smalsumą 

ir nuostabos jausmą. 
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• Kultūrinių dialogų kontekstai - skatina daugiakultūriškumą ir individualaus tapatumo 

formavimąsi: lietuvių ir kitų kultūrų simboliai, atributika, paveikslėliai, plakatai, knygos ir užrašai 

įvairiomis kalbomis. 

• Kalbų įvairovės kontekstai - skatina įvairių kalbų pažinimą bei teigiamas nuostatas į kalbų 

įvairovę bei skatina skirtingus vaikų komunikacijos būdus, įvairias žodines ir nežodines raiškos 

formas. Darželio biblioteka, įvairūs bendrose darželio erdvėse ir grupėse esantys simboliai, plakatai, 

kortelės, žaidimai. 

• Tyrinėjimo ir gilaus mokymo(si) kontekstai - atliepia vaiko natūralų smalsumą ir skatina 

jį tyrinėti aplinką, siekiant gilesnio supratimo apie objektus, reiškinius ir jų sąryšius, bei atrasti 

įvairius pažinimo ir mokymosi būdus.  

• Realių ir virtualių aplinkų kontekstai - padeda vaikams atrasti daugiau būdų patirti, 

pažinti ir mokytis, suteikiant jiems galimybę giliau įsigilinti į turinį ir išplėsti savo akiračius 

įvairiomis, kartais net virtualiomis patirtimis. 

• Judraus patirtinio ugdymo(si) kontekstai - skatina ir palaiko vaikų kasdienį judrumą, 

didina jų judraus mokymosi galimybes ir inicijuoja fizinį aktyvumą motyvuojančiais judėjimo būdais. 

• Universalaus dizaino mokymuisi kontekstas – ugdymo(si) aplinkos, kuriose visi vaikai, 

nepaisant jų skirtumų, gali aktyviai dalyvauti, žaisti, mokytis ir išgyventi įvairias patirtis. 

Lopšelyje-darželyje „Žilvitis“ kuriami ugdymo(si) kontekstai, kurie tenkina ir turtina 

pagrindinius, kiekvienam vaikui aktualius poreikius:  

• Žaidimo poreikis – turėti laisvę, pakankamai laiko, erdvės, žaidimo partnerių ir galimybę 

per bendrus žaidimus kurti vaikų kultūrą.  

• Saugumo poreikis – jaustis saugiam, gerbiamam, matomam, girdimam, tinkamai 

globojamam, sulaukti paramos ir pagalbos, kai jos reikia.  

• Draugysčių poreikis – jaustis priimamam, jausti bendrumą, lygiavertiškumą su kitais, 

kitų paramą, artimumą, turėti vieną ar keletą artimesnių draugų.  

• Komunikavimo poreikis – dalintis su kitais emocijomis, mintimis, idėjomis žodžiu ir 

nežodinėmis priemonėmis (mimika, judesiu, piešiniu, muzikos kūriniu ir pan.).  

• Pažinimo džiaugsmo poreikis – smalsauti, tyrinėti, klausinėti, aiškinti(s), kurti ir 

išbandyti, džiaugiantis naujais atradimais ir gebėjimu pažinti.  

• Kūrybinės saviraiškos poreikis – tyrinėti ir atrasti unikalias savo kūrybines galias per 

įvairias veiklas.  

Vaikų poreikiai yra neatsiejama vaiko kultūros dalis, juos tenkiname užtikrindami saugumą, 

meilę ir globą, suderindami individualų ir aktyvios veiklos ritmą. Svarbiausias ugdymo(si) dalyvis 

yra komunikabilus, jautrus kultūrinei įvairovei, lanksčiai mąstantis, kūrybingas, pasitikintis, 

besirūpinantis savimi ir kitais – sėkmingai besiugdantis vaikas.   
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Tėvų (globėjų) ir bendruomenės poreikiai. Viena iš strateginių lopšelio-darželio veiklos 

sričių - pagalba ir parama šeimai, tėvų aktyvaus įsitraukimo į ugdymo procesą skatinimas. Siekiame 

užtikrinti abipuse pagarba, pasitikėjimu, partneryste ir konfidencialumu grįstą sąveiką tarp pedagogo, 

vaiko ir šeimos. Norint pažinti ir atliepti įstaigą lankančių šeimų poreikius nuolat vykdome tėvų 

nuomonės ir poreikių apklausas, organizuojame susirinkimus, apvalaus stalo diskusijas, individualius 

pokalbius, tradicinius  renginius, bendrus projektus, renkame informaciją  

apie vaiką supančią emocinę, socialinę, sveikatinimo ir kultūrinę aplinką. Kuriamos palankios 

sąlygos visiems darželio bendruomenės nariams gyventi, augti ir kurti.   

Lopšelio-darželio „Žilvitis“ savitumas. Lopšelis-darželis yra išskirtinėje aplinkoje - 

Aukštųjų Šančių rajone, netoliese auga Ąžuolynas, stūkso Aukštųjų Šančių piliakalnis. Turime didelį, 

daug tyrinėjimo galimybių suteikiantį kiemą, daug laiko praleidžiame gryname ore. Esame toli nuo 

didelių, judrių gatvių, todėl mažai triukšmo, tyras oras, daug paukščių bei medžių. Lauko aplinkos 
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apsodintos vaikų, tėvelių ir mokytojų užaugintomis įvairiomis gėlėmis ir augalais. Taip skatiname 

ekologinį ir patirtinį vaikų ugdymą(si).  

Daug dėmesio skiriame bendruomenės sveikos gyvensenos įgūdžių didinimui, vaikų fizinės, 

emocinės sveikatos stiprinimui, sveikatai palankios mitybos įpročių formavimui. Darželis priklauso 

Sveikatą stiprinančių mokyklų tinklui, siekiame Tvarios mokyklos statuso. 

Vaikų ugdymas(is) vyksta ne tik įstaigos vidaus ir lauko erdvėse,  bet ir aplinkose už darželio 

ribų. Ieškome įvairių, turtinančių bendradarbiavimo su socialiniais partneriais formų, buriame vietos 

bendruomenę kurti ugdymosi aplinkas vaikams ir su vaikais. Plėtojame partnerystės ryšius su Kauno 

švietimo inovacijų centru, Kauno kolegijos Menų ir ugdymo fakultetu, Vytauto Didžiojo universitetu, 

Viešąja įstaiga ,,Vaiko labui“, kitomis Lietuvos ir Europos šalių mokyklomis ir ikimokyklinėmis 

įstaigomis, Šančių bendruomenėmis.  

Lopšelis darželis turi Erasmus+ akreditaciją, o tai atveria tobulinimosi įvairiose Europos 

mokyklose galimybes, bendrų projektų kūrimą siekiant įstaigos tikslų. Darželyje įgyvendinama 

Tarptautiškumo strategija, kuria siekiame, kad darželis taptų modernia, demokratiška, pagarbą 

žmogui puoselėjančia mokykla. Tarptautinis bendradarbiavimas mokytojams, įstaigos vadovams ir 

bendruomenei suteikia išsamų supratimą apie ES vertybes, padeda geriau suprasti kitas kultūras ir 

skatina vaikų iš skirtingų kultūrų sėkmingą įtrauktį į ugdymosi procesą. 

Darželis siekia įsitraukti į STEAM (Science-Technologies-Engeneering-Art-Math) mokyklų 

tinklą, todėl didelis dėmesys skiriamas vaikų patirtiniam ugdymui/si. 

Pedagogų profesionalumas – svarbi kokybiško ikimokyklinio ugdymo sąlyga. Lopšelyje-

darželyje dirba kompetentinga ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo mokytojų, meninio ugdymo 

mokytojų bei pagalbos vaikui specialistų (logopedo, psichologo, socialinio pedagogo) komanda, 

gebanti ugdyti šiuolaikinio vaiko galias, atsižvelgti ir atliepti individualius vaiko poreikius, 

iškylančius ugdymosi sunkumus, priimti vaiką tokį, koks jis yra, stebėti ir įvertinti vaiko pasiekimus 

bei jo daromą pažangą. 

Darželyje puoselėjama kiekvieną bendruomenės narį auginanti ir gerbianti aplinka, kurioje 

kiekvienas žmogus, suaugęs ar vaikas, jaučiasi saugus, tikima jo jėgomis, skatinama jo kūrybinė 

laisvė.  

Ugdymo(si) procese mokytojos taiko UGDYMASIS ↔UGDYMAS strategiją, nes  mums 

labai svarbu, kad kiekvienas vaikas patirtų sėkmę, kad būtų išgirstas kiekvieno vaiko balsas. 
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Įstaigos siekis – laimingų vaikų namai, kuriuose augame dalindamiesi, priimdami duodame, 

pripažįstame klaidas ir iš jų mokomės. 

 

II. IKIMOKYKLINIO UGDYMO PRINCIPAI 

 

Lopšelis-darželis „Žilvitis“ ikimokyklinio ugdymo programa remiasi patirtimi pagrįsto 

žinojimo kūrimu, kuriame vaikas aktyviai dalyvauja. Organizuodami vaikų ugdymą vadovaujamės 

šiais principais:  

• Ugdymo(si) ir priežiūros vienovės principas. Ikimokyklinio ugdymo(si) procesui 

būdinga ugdymo(si) ir priežiūros vienovė. Kiekviena suplanuota ir nesuplanuota sąveika bei kasdienė 

rutina yra ugdanti, turtinanti vaiko patirtį. Ilgalaikis, nuolatinis, saugus vaiko emocinis ryšys su 

mokytoju sukuria prielaidas visavertei vaiko raidai ir ugdymui(si).  

• Vaiko raidos ir ugdymo(si) dermės principas. Ugdymo(si) procese atsižvelgiama į 

raidos nulemtą vaikų poreikių, patirties ir gebėjimų įvairovę ir skatinama visapusiška vaiko raida – 

fizinė, emocinė, socialinė, pažinimo, komunikavimo, meninės raiškos. 

• Žaismės principas. Žaismingumas yra viso ikimokyklinio vaikų ugdymo(si) pagrindinis 

bruožas, neatsiejama tyrinėjimo, eksperimentavimo, fantazavimo, kūrybos dalis, o žaidimas – 

svarbiausia savarankiška vaiko veikla. 

• Sociokultūrinio kryptingumo principas. Ugdymas(is) yra grindžiamas žmogiškosiomis, 

tautinėmis ir pilietinėmis vertybėmis, padedančiomis vaikams įsitraukti į supančią kultūrinę aplinką 

ir didinančiomis atvirumą kultūrinei bei kalbinei įvairovei.  
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• Integralumo principas. Siekiama visuminės vaikų raidos, užtikrinamas darnus visų 

pasiekimų sričių gebėjimų plėtojimas, ugdymo(si) sričių tarpusavio ryšiai, vidinės turinio sąsajos 

kiekvienoje ugdymo(si) srityje, vaikų veiklos integralumas.  

• Įtraukties principas. Sudaromos sąlygos kiekvienam vaikui ugdytis, plėtoti savo galias, 

gauti reikiamą pagalbą, patirti sėkmę, atsižvelgiant į ugdymosi poreikių įvairovę. 

• Kontekstualumo principas. Vaikų ugdymas(is) vyksta estetiškuose, į veiklą 

įtraukiančiuose, vaikų iniciatyvoms atviruose artimiausios socialinės, kultūrinės, kalbinės ir gamtinės 

aplinkos kontekstuose, siekiama vaikų ugdymo(si) patirčių aktualumo, prasmingumo.   

• Vaiko ir mokytojo bendro veikimo principas. Aplinkos, sąveikos, bendros prasmės 

kuriamos įsiklausant ir atliepiant vaikų poreikius, interesus, iniciatyvas, nuomonę, drauge priimant 

sprendimus.  

• Lėtojo ugdymo(si), užtikrinančio gilų įsitraukimą, principas. Vaikai giliai išgyvena ir 

pajaučia kiekvieną čia ir dabar momentą, kai skiriama pakankamai laiko kasdienei rutinai, tyrinėjimo 

ar kūrybos procesui, nuostabai ir atradimo džiaugsmui.  

• Reflektyvaus ugdymo(si) principas. Mokytojas drauge su vaiku emocijomis ir veiksmais 

atspindi vaiko veikimo patirtis. Su vaikais drauge pagal jų gebėjimus apmąstomos vaikų emocijos, 

veiklos ir jų rezultatai, numatomas tolesnis veikimas. Mokytojai apsvarsto autentiškas vaikų patirtis, 

veiklos kokybę ir savo pedagoginių sprendimų poveikį vaikų ugdymui(si). 

• Šeimos ir mokyklos partnerystės principas. Mokykla ir šeima (globėjai) bendradarbiauja 

rengiant Programą, užtikrinant ugdymo(si) tęstinumą ir dermę, kuriant susitelkusią, kartu 

besimokančią bendruomenę. Tėvai ir mokyklos darbuotojai pasitiki vieni kitais ir veikia dėl vaikų 

interesų.  

• Tęstinumo principas. Atsižvelgiama į jau turimą vaiko patirtį, gebėjimus, individualias 

ugdymo perspektyvas ir sudaromos sąlygos vaikui pereiti iš vieno amžiaus raidos tarpsnio į kitą; nuo 

ugdymo šeimoje prie ugdymo ikimokyklinėje grupėje, o vėliau – prie ugdymo priešmokyklinėje 

grupėje. 

• Atsinaujinimo/inovatyvumo principas. Ugdymo turinys nuolat atnaujinamas, derinamas 

su vaiko poreikiais, ugdymo tikslais ir uždaviniais. Ugdymo procese priimamos, įgyvendinamos 

vaikų, mokytojų, šeimų idėjos. 

 

III. TIKSLAS IR UŽDAVINIAI, UGDYMO(SI) REZULTATAI 

 

Tikslas – atsižvelgiant į vaikų prigimtines galias, patirtį, poreikius, šeimos ir bendruomenės 

susitarimus, kurti lanksčius edukacinius kontekstus, įgalinančius vaikus išsiugdyti pasitikėjimo, 
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rūpinimosi savimi ir kitais, kultūrinio ir socialinio jautrumo, komunikavimo, lankstaus mąstymo, 

kūrybiškumo, mokėjimo mokytis pradmenis. 

Uždaviniai 

1. Per patirtį plėtoti fizines, socialines, pažinimo, kalbos ir bendravimo, kūrybines galias, 

pažinti ir išreikšti save;  

2. Pozityviai bendrauti ir bendradarbiauti, mokytis spręsti kasdienes problemas, atsižvelgti 

į savo ir kitų ketinimus, veiksmų pasekmes;  

3. Mokytis pažinti ir veikti: žaisti, kelti klausimus, tyrinėti, rinktis veiklos būdus ir 

priemones, reflektuoti, numatyti tolesnės veiklos žingsnius;  

4. Mėgautis žaidimu, kaip pagrindiniu asmenybės augimo ir tyrinėjimo būdu bei ateityje 

rinktis auginantį kelią;  

5. Sudaryti sąlygas vaikui patirti sėkmę.  

Rezultatai 

• Užtikrintas vaikų ugdymo(si) nuoseklumas – visų amžiaus tarpsnių vaikų ugdymo(si) 

pažanga ir pasiekimai atitinka jų individualius poreikius. 

• Užtikrinta optimali vaikų potencialių galių ūgtis - darnus 18 pasiekimų sričių plėtojimas 

(vertybinės nuostatos, žinios, supratimas ir gebėjimai) visose penkiose ugdymo(si) srityse: „Mūsų 

sveikata ir gerovė“, „Aš ir bendruomenė“, „Aš kalbų pasaulyje“, „Tyrinėju ir pažįstu aplinką“ bei 

„Kuriu ir išreiškiu“.  

• Užtikrintas vaikų ugdymo(si) tęstinumas - sklandus perėjimas į priešmokyklinį 

ugdymą(si) - iki 6-rių metų įgyti esminiai gebėjimai, vertybinės nuostatos, žinios ir supratimas  sudaro 

pamatą sėkmingai kompetencijų – komunikavimo, kultūrinės, kūrybiškumo, pažinimo, skaitmeninės, 

socialinės, emocinės ir sveikos gyvensenos -  plėtotei priešmokykliniame amžiuje.  

 

IV. UGDYMO(SI) TURINYS, PROCESAS IR APLINKOS 

 

Lopšelyje-darželyje „Žilvitis“ ugdymo(si) turinio pagrindas yra visuminis ugdymas(is), 

universalaus dizaino mokymui(si) prieiga, vaiko žaidimas ir kita patirtinė veikla.  

Atsakomybę pasirinkti ir pritaikyti ugdymo(si) turinį, aplinkas, būdus įvairiomis dalimis 

pasidalina mokytojas IR vaikas. Mokytojas, kaip savo darbo profesionalas, o vaikas - savo poreikių, 

galių ir patirčių ekspertas.  

Dialogo pagalba mokytojas ir vaikas kartu renkasi iš metodų, būdų ir formų įvairovės, 

kūrybiškai taikydami įvairias priemones bei jiems priimtinas idėjas.   
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Ugdymo(si) strategijos:  

• Žaidimas: pagrindinis vaikų gyvenimo ir ugdymo(si) būdas ir strategija. 

• Spontaniška vaikų veikla: savaiminis, situacinis ugdymo būdas. Vaikų idėjų 

įgyvendinimas, iššūkių jiems kėlimas.  

• Ugdymo(si) kontekstai: tai vaikams aktuali, atvira jų iniciatyvoms, dėmesį patraukianti, 

kviečianti veikti, estetiškai patraukli aplinka. 

• Dialogiškas bendradarbiavimas: problemų, reiškinių aptarimas, minčių, idėjų išsakymas, 

išklausant kito nuomonę, konfliktų sprendimas, nuolatinis dialogo bei sprendimų priėmimo 

skatinimas.   

• Aktyvus tyrinėjimas: eksperimentavimas, edukaciniai projektai, tyrinėjimas, kiti aktyvūs 

aplinkos pažinimo būdai, kurie skatina vaiką aktyviai veikti, patirti atradimo džiaugsmą, kaupti 

patirtį.  

• Išvykos, ekskursijos - veikla už grupės ribų: kuo įvairesnis vaikų socialinės patirties 

kaupimo kelias, tuo geresni bendravimo su kitais gebėjimai ir socialinis supratingumas.  

Lopšelio-darželio „Žilvitis“ ugdymo(si) turinio gairės yra orientuotos į pagrindinių vaiko 

galių – sėkmingai besiugdančio, komunikabilaus, jautraus kultūrinei įvairovei, lanksčiai mąstančio, 

kūrybingo, pasitikinčio ir besirūpinančio savimi ir kitais – ir jas sudarančių pasiekimų plėtotę. 

Ugdymo(si) pasiekimų pagrindą sudaro vertybinės nuostatos ir esminiai gebėjimai, kuriuos vaikas 

turi įgyti iki šešerių metų. 

Vertybinė nuostata - tai nuo gimimo iki šešerių metų kiekvienoje iš ugdymo(si) ir 

pasiekimų vertinimo sričių įgytas vaiko santykis su savimi, su kitais ir su aplinka išreiškiantis 

nusiteikimas, polinkis, požiūris.   

Esminis gebėjimas – tai nuo gimimo iki šešerių metų kiekvienoje iš ugdymo(si) ir pasiekimų 

vertinimo sričių įgytas svarbiausias vaiko gebėjimas ką nors daryti, veikti, mąstyti. 
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Komunikabilus vaikas – tai vaiko gebėjimas įgyti kalbinę patirtį, klausytis ir suprasti kitų kalbėjimą, reaguoti į nežodinę raišką, išsiugdyti 

kalbos jausmą, kalbinį aktyvumą, sugebėti išklausyti ir kalbėti visose gyvenimo srityse: atrandant ir pažįstant pasaulį ir save, bendraujant ir būnant greta 

su kitais, išreiškiant save ir kuriant. 

Tapti komunikabiliu vaikui padeda šios pasiekimų sritys: gebėjimas žaisti, problemų sprendimas, kalbų supratimas, kalbinė raiška, santykiai su 

suaugusiais ir bendraamžiais, emocijų suvokimas ir raiška, savireguliacija ir savikontrolė, savivoka ir savigarba. 

KOMUNIKABILUS VAIKAS 

Pasiekimų sritis Amžius (≤ 3 m.) Amžius (4-6 m.) 

GEBĖJIMAS ŽAISTI 
 

Vertybinė nuostata. Nusiteikęs 

kartu su kitais vaikais plėtoti 

žaidimus, kurdamas vaikų žaidimo 

kultūrą. 
 

Esminis gebėjimas. Individualiai 

ir drauge su kitais žaidžia ir pats 

kuria įvairius žaidimus: 

režisūrinius, vaidmenų ir žaidimus 

su taisyklėmis, moka laikytis 

skirtingų žaidimų taisyklių. 

• Vaikas atsiliepia į artimų suaugusiųjų 

prisilietimus ir žaidinimus, kartoja labiausiai 

pasisekusius ir pritarimo sulaukusius judesius ir 

garsus, ima jais žaisti, manipuliuoti. 

• Vaikas žaidžia su suaugusiuoju ar kitu vaiku. 

Tikslingai renkasi žaislus, pasirenka arba pats 

susikuria erdvę žaidimui. 

• Individualiai ar dviese žaidžia paprastą 

režisūrinį ar vaidmenų žaidimą, laikosi žaidimo 

vaidmens taisyklių. 

• Žaisdamas su kitais vaikas stengiasi derinti žaidybinius 

veiksmus, vartoja kalbą vaidmeniui atlikti, žaidimo eigai aptarti ir 

nesutarimams spręsti. Drauge su kitais tikslingai kuria žaidimo 

erdvę, pritaiko vietą, atsirenka žaidimui reikalingas priemones, 

žaislus.  

• Mokytojo paskatintas vaikas nesunkiai įsitraukia į kolektyvinius 

režisūrinius žaidimus, kuria naratyvinius žaidimų pasaulius. Pats 

kuria išplėtotus ilgalaikių naratyvinių žaidimų siužetus mėgstamų 

knygų, filmų ir vaizdo žaidimų pagrindu.   

• Žaisdamas su kitais vaikas lanksčiai kaitalioja vaidmenis, 

kontroliuoja savo ir kitų veiksmus, konstruktyviai sprendžia 

kylančius nesutarimus. Laikosi taisyklių dalyvaudamas 

kolektyviniuose sportiniuose, judriuosiuose ir didaktiniuose 

žaidimuose. 

PROBLEMŲ SPRENDIMAS 
 

Vertybinė nuostata. Nusiteikęs 

priimti iššūkius ir spręsti 

problemas. 
 

• Vaikas balsu, mimika, gestais parodo, jei 

kažkas vyksta ne taip, kaip vaikui buvo 

įprasta. Pakartoja nepasisekusį veiksmą, jį 

keičia, kad pasiektų laukiamą rezultatą. Ieško 

suaugusiojo ar vyresnio vaiko pagalbos. 

• Vaikas pasako, kad susidūrė su sudėtinga veikla, kliūtimi, 

problema. Nori problemą įveikti, išbando paties taikytus, stebėtus ar 

naujai sugalvotus veikimo būdus, pradeda bandymus. Nepasisekus 

veiklos nemeta, o pradeda veikti iš naujo arba ją keičia. 

• Galiausiai vaikas atpažįsta ir natūraliai priima sudėtingą veiklą, 

kliūtis, sunkumus ar problemas, yra nusiteikęs jas savarankiškai ar 

drauge su kitais įveikti.  
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Esminis gebėjimas. Geba atpažinti 

ir įvardyti iššūkį, problemą, 

savarankiškai ir drauge su kitais 

ieško iššūkio įveikos, problemos 

sprendimo būdų, apsvarsto ir 

pasirenka tinkamus konkrečiai 

situacijai, įvertina priimtų 

sprendimų pasekmes. 

• Susidūręs su kliūtimi vaikas žodžiais, 

mimika ir kūno kalba parodo suaugusiajam, su 

kokia problema susidūrė.  

• Bando savarankiškai spręsti kasdienes 

problemas. Nepavykus stebi, kaip tai daro kiti ir 

išbando jų taikomus problemų sprendimo būdus 

arba kreipiasi pagalbos į suaugusįjį.  

• Susidūręs su nauja problema, taiko turimas žinias ir patirtį. 

Pasirenka tinkamiausią sprendimą iš kelių galimų, tariasi su kitais, 

siūlo ir priima pagalbą. Stebi, aptaria ir atsižvelgia į priimtų 

sprendimų pasekmes.  

KALBŲ SUPRATIMAS 
 

Vertybinė nuostata.  

Domisi žodiniais ir nežodiniais 

komunikavimo būdais, yra 

nusiteikęs išklausyti ir suprasti 

kitą. 
 

Esminis gebėjimas. 

Klausosi ir supranta kitų kalbėjimą, 

įvairiomis formomis, būdais ir 

priemonėmis perteikiamas 

prasmes, amžių atitinkančius 

įvairaus pobūdžio tekstus 

• Vaikas reaguoja į žodinį ir nežodinį 

bendravimą, dalyvauja abipusėje sąveikoje, 

atpažįsta ir reaguoja į aplinkoje pasikartojančius 

garsus, ritmus, judesius, vaizdus. 

• Vaikas trumpam susikaupia klausydamas 

suaugusiojo ar kitų vaikų; supranta ir reaguoja į 

dažnai vartojamus veiksmų ir ypatybių 

pavadinimus; greitai mokosi naujų žodžių.  

• Varto knygeles, skiria paveikslėlius nuo 

teksto, klausia, kas parašyta arba prašo 

paskaityti, geba sieti paveikslėliuose 

vaizduojamus objektus su konkrečiais aplinkos 

daiktais. 

• Vaikas išklauso, supranta ir reaguoja į tai, ką jam sako, aiškina 

suaugusysis ar vaikas; supranta ir reaguoja į kelis vienas paskui kitą 

sekančius prašymus; atpažįsta, kai kalbama ne gimtąja kalba.  

• Klausosi tiesiogiai atliekamų ir įrašytų, skaitomų, pasakojamų, 

deklamuojamų ir dainuojamų kūrinių, įvairaus stiliaus ir turinio 

tekstų. 

• Vaikas klausosi draugų ir savo kalbos įrašų; supranta 

pajuokavimus, dviprasmybes, erzinimus, dažnai girdimus 

frazeologizmus, humoro elementus, pradeda suprasti kai kurių 

žodžių ar frazių perkeltinę reikšmę; supranta keletą artimiausioje 

aplinkoje vartojamų kitos kalbos žodžių. 

• Suaugusiojo skaitomą tekstą knygoje vaikas seka akimis ar 

pirštu iš kairės į dešinę; supranta jam skaitomų sudėtingesnių tekstų 

turinį, įvykių eigą, numato, kas tekste galėtų įvykti toliau. 

KALBINĖ RAIŠKA 
 

Vertybinė nuostata. Nusiteikęs 

kalba ir kitomis komunikavimo 

priemonėmis bendrauti su kitais, 

išreikšti savo patirtį, jausmus, 

mintis ir emocijas 
 

• Vaikas aktyviai bendrauja garsais, gestais, 

mimika išreikšdamas savo emocijas ir poreikius. 

• Vaikai 2–3 žodžių vientisiniais sakiniais 

kalba ir klausinėja apie tai, ką mato ir girdi, apie 

aplinkos objektus, jų savybes, įvykius; inicijuoja 

pokalbius, kreipdamasis į suaugusįjį ar vaiką, 

atsako į paprastus klausimus; vartoja kelias 

• Vaikas 3–5 žodžių vientisiniais sakiniais kalba pats sau ir kitam, 

klausinėja, užkalbina, prašo, kreipiasi, tariasi, laikydamasis 

elementarių kalbinio bendravimo normų; kalba ir pasakoja apie tai, 

ką jaučia ir jautė, veikia ir veikė; taisyklingai taria daugumą 

gimtosios kalbos garsų; dažniausiai taisyklingai vartoja gramatines 

žodžių formas, prielinksnius, žodžius derina 
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Esminis gebėjimas. Naudodamas 

žodines ir nežodines raiškos 

priemones, dalinasi savo patirtimi, 

jausmais, mintimis, įsitraukia į 

pokalbį ir jį plėtoja, pasakoja, 

atpasakoja ir kuria paprastas 

istorijas, kopijuoja aplinkoje 

matomus žodžius, parašo savo 

vardą. 

dažniausias mandagumo frazes; taisyklingai 

vartoja kai kurias gramatines formas. 

• Deklamuoja trumpus eilėraščius arba eilėraščių fragmentus, 

padedamas pasakoja trumpas pasakas, istorijas, žinomų knygų turinį, 

pasakojimą palydėdamas gestais ir mimika.  

• Atsižvelgdamas į bendravimo tikslą ir situaciją, vaikas išsako 

savo patirtį, norus, svajones, pasiūlymus, svarstymus, aiškinasi, 

diskutuoja; vartoja mandagumo ir vaizdingus žodžius; klausinėja 

apie tai, ką išgirdo, matė, pajautė, sužinojo, sprendžia problemas; 

tinkamai pradeda, plėtoja, keičia ir baigia pokalbį; bando 

komunikuoti su kitakalbiu vaiku, suaugusiuoju. 

SANTYKIAI SU 

SUAUGUSIAIS IR 

BENDRAAMŽIAIS 
 

Vertybinė nuostata. Nusiteikęs 

geranoriškai bendrauti ir 

bendradarbiauti su suaugusiaisiais 

ir bendraamžiais. 
 

Esminiai gebėjimai. Pasitiki 

mokytojais, juos gerbia, ramiai 

jaučiasi su jais kasdienėje ir 

neįprastoje aplinkoje, iš jų mokosi, 

drąsiai dalinasi savo mintimis, 

žino, kaip elgtis su nepažįstamais 

suaugusiaisiais. Geranoriškai 

elgiasi su bendraamžiais, natūraliai 

priima kitų skirtumus, draugauja 

bent su vienu vaiku, supranta savo 

žodžių ir veiksmų pasekmes sau ir 

kitiems. 

• Vaikas atpažįsta ir džiaugiasi pamatęs juo 

besirūpinantį suaugusįjį, mėgsta apkabinimus, 

įsitraukia į bendravimą, kasdienę rutiną ir 

žaidimus. Domisi kitais vaikais, mėgdžioja jų 

veido išraišką, veiksmus. 

• Vėliau vaikas drąsiai išbando ką nors nauja, 

ramiai stebi nepažįstamus žmones, kai šalia yra 

juo besirūpinantis suaugusysis. Ieško 

bendraamžių draugijos. 

• Siekia veikti savarankiškai, tikisi savo 

iniciatyvų palaikymo, pagyrimo. Trumpam 

įsitraukia į bendrą žaidimą, pakaitomis su kitu 

vaiku žaidžia tuo pačiu žaislu.  

• Vaikas lengvai atsiskiria nuo tėvų ar globėjų, rodo pasitikėjimą 

mokytojais ir jų padėjėjais. Kalbasi, įsitraukia į veiklą su 

nepažįstamais žmonėmis, kai šalia yra mokytojas.  

• Įsitraukia į suaugusiojo pasiūlytas bendras veiklas ir jas plėtoja, 

pats inicijuoja pokalbius ir bendras veiklas su suaugusiuoju. 

Padedant mokytojui palaukia savo eilės, dalinasi žaislais, priima 

kompromisinį pasiūlymą. 

• Galiausiai vaikas stengiasi geranoriškai, pagarbiai, mandagiai 

bendrauti su pažįstamais ir nepažįstamais suaugusiaisiais bei 

vaikais. Palaiko ilgalaikę draugystę mažiausiai su vienu vaiku. 

• Domisi socialiniais ir kultūriniais skirtumais tarp vaikų, jų 

šeimų ir natūraliai juos priima. Parodo supratimą ir pagarbą kitokiai 

išvaizdai, kitokiam požiūriui, kitai kultūrai. 

• Supranta, kad gyvendamas grupėje turi susitarti dėl visiems 

priimtino elgesio. Suvokia savo veiksmų akivaizdžias pasekmes sau, 

kitiems ir visai grupei. 
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EMOCIJŲ SUVOKIMAS IR 

RAIŠKA 
 

Vertybinė nuostata. Domisi savo 

ir kitų emocijomis bei jausmais. 

Esminis gebėjimas. Atpažįsta, 

atliepia, įvardija, aptaria savo ir 

kitų emocijas ar jausmus, jų 

priežastis, įprastose ramiose 

situacijose emocijas ir jausmus 

išreiškia tinkamais, kitiems 

priimtinais būdais, žodžiais ir 

elgesiu atliepia kito jausmus. 

• Mimika, kūno judesiais ir garsais vaikas 

išreiškia džiaugsmą, liūdesį, baimę, pyktį. 

Patiria išsiskyrimo su tėvais nerimą ir 

džiaugsmą jiems sugrįžus. Išreiškia nerimą, 

pamatęs nepažįstamą žmogų. 

• Atspindi suaugusiojo ar kito vaiko emocijų 

raišką. 

• Vaikas pradeda atpažinti, ką jaučia, turi savus 

emocijų ir jausmų raiškos būdus, pradeda 

vartoti emocijų pavadinimus. 

 

• Vaikas pradeda suprasti, kad skirtingose situacijose jaučia 

skirtingas emocijas, jas pavadina, išreiškia mimika, balsu, judesiu, 

vaizdu. 

• Atpažįsta kitų emocijas ir jausmus pagal veido išraišką, elgesį, 

veiksmus, jas atliepia, imituoja vaidmenų žaidimuose.  

• Vaikas apibūdina savo emocijas ir jausmus, skirtingus jų raiškos 

būdus, pakomentuoja emocijas ir jausmus sukėlusias situacijas bei 

priežastis. 

• Gana tiksliai iš veido mimikos, balso, kūno pozos nustato ir 

pasako, kaip jaučiasi kitas; pastebi nuskriaustą, nusiminusį ir 

dažniausiai geranoriškai stengiasi jam padėti. 

SAVIREGULIACIJA IR 

SAVIKONTROLĖ 
 

Vertybinė nuostata. Nusiteikęs 

valdyti dėmesį, emocijų raišką ir 

elgesį. 
 

Esminis gebėjimas. Sutelkia 

dėmesį ir pastangas veiklai, 

dažniausiai laikosi tvarkos ir 

susitarimų, bendraudamas su kitais 

elgiasi mandagiai, stengiasi 

kontroliuoti savo žodžius ir 

veiksmus, įsiaudrinęs geba 

nusiraminti. 

• Vaikas gerai jaučiasi įprastoje saugioje 

aplinkoje. Nusiramina priglaudžiamas, 

kalbinamas, nešiojamas, klausydamas 

raminančio dainavimo. 

• Vaikas yra ramus ir rodo pasitenkinimą 

kasdiene tvarka bei ritualais. Jeigu kas 

nepatinka, nueina šalin, atsisako bendros 

veiklos, ieško suaugusiojo pagalbos. Padedamas 

suaugusiojo įprastose kasdienėse situacijose 

valdo savo emocijų raišką ir elgesį.  

• Pradeda laikytis jam suprantamų suaugusiojo 

prašymų ir bendrų susitarimų. 

• Vaikas nusiramina kalbėdamas apie tai, kas jį įskaudino, 

supykdė, nuvylė.  

• Įprastose kasdienėse situacijose pradeda susilaikyti nuo 

impulsyvių veiksmų, galinčių išprovokuoti nesutarimus, pakenkti 

kitiems.  

• Primenant ir sekdamas suaugusiojo bei kitų vaikų pavyzdžiu 

laikosi grupėje numatytos tvarkos, susitarimų ir taisyklių.  

• Vaikas pats taiko įvairius nusiraminimo, atsipalaidavimo būdus, 

siūlo juos kitiems. 

• Siekdamas tikslo, geba atidėti kai kurių norų patenkinimą. 

Bando susilaikyti nuo netinkamo elgesio provokuojančiose 

situacijose jas ignoruodamas; vienas ir kartu su kitais ieško taikių 

išeičių, kad neskaudintų kitų. Stengiasi suvaldyti savo pyktį, įniršį.  

• Supranta susitarimų, taisyklių prasmę bei naudingumą ir 

dažniausiai savarankiškai jų laikosi.  
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SAVIVOKA IR SAVIGARBA 
 

Vertybinė nuostata. Pasitiki 

savimi ir savo gebėjimais, gerbia 

save ir kitus. 
 

Esminis gebėjimas. Pažįsta savo 

kūną, pasako, kad yra berniukas 

(mergaitė), supranta savo augimą ir 

gebėjimų tobulėjimą, prisistato 

kitam, komentuoja, kuo domisi, 

kas patinka (nepatinka), supranta ir 

gina savo bei kitų teises būti ir 

žaisti kartu, priskiria save savo 

šeimai, grupei, įstaigos 

bendruomenei, žino savo tautybę, 

tėvynę. 

• Pradeda jausti savo kūną – apžiūrinėja, 

tyrinėja savo rankas, kojas, stebi jų judesius.  

• Šypsodamasis, guguodamas, 

gestikuliuodamas reaguoja į savo vardą.  

• Vaikas eksperimentuoja kūno judesiais ir 

pojūčiais, pavadina 5–6 kūno ir veido dalis, 

parodo ar pasako, kiek jam metų. 

• Pasako savo vardą ir kas jis yra – berniukas 

ar mergaitė. Apie save kalba pirmuoju asmeniu, 

pasako, ką daro, ką turi.  

 

• Vaikas pavaizduoja ar pakomentuoja kai kurias fizines savo 

kūno savybes. Pastebi vieną kitą savo ir kitų vaikų išvaizdos 

panašumą ar skirtumą. Pradeda domėtis, kas yra kūno viduje.  

• Vaikas išbando naujus būdus tyrinėti savo kūno augimą. 

Dalinasi stebiniais apie vidinių kūno sistemų veiklos išorinius 

ženklus (iškvepiamas oras, širdies plakimas ir kt.). 

• Dalyvauja šeimos, grupės ir mokyklos bendruomenės veiklose. 

Prisideda prie šeimoje, grupėje ar mokykloje priimamų sprendimų. 

• Pasako savo tautybę, šalį, kurioje gyvena, žino savo namų 

adresą. Tyrinėja savo šalies ir kitų jam įdomių šalių simbolius, kalbą, 

žemėlapius, žmonių gyvenimo būdą, supranta, kad visi žmonės yra 

lygūs, pasako keletą šalių panašumų ir skirtumų. Domisi ir 

dažniausiai laikosi šeimos, grupės, mokyklos, vietinės 

bendruomenės vertybių ir jam suprantamų pareigų bei teisių.  

 

Lanksčiai mąstantis vaikas - tai vaiko gebėjimas domėtis jį supančiu pasauliu, samprotauti ir kūrybiškai spręsti problemas, mąstyti, žaidžiant 

taikyti įvairius pasaulio pažinimo būdus, įgyjant elementarų supratimą apie žmones, gamtinę ir kultūrinę aplinką, gimtinę.  

Vaikui tapti lanksčiai mąstančiu padeda šios pasiekimų sritys: gebėjimas žaisti, problemų sprendimas, matematinis mąstymas, skaitmeninis 

sumanumas, tyrinėjimas, aplinkos pažinimas, mokėjimas mokytis, kūrybiškumas 

LANKSČIAI MĄSTANTIS VAIKAS 

Pasiekimų sritis Amžius (≤ 3 m.) Amžius (4-6 m.) 

GEBĖJIMAS ŽAISTI 
 

Vertybinė nuostata. Nusiteikęs 

kartu su kitais vaikais plėtoti 

• Vaikas atsiliepia į artimų suaugusiųjų 

prisilietimus ir žaidinimus, kartoja labiausiai 

pasisekusius ir pritarimo sulaukusius judesius ir 

garsus, ima jais žaisti, manipuliuoti. 

• Žaisdamas su kitais vaikas stengiasi derinti žaidybinius 

veiksmus, vartoja kalbą vaidmeniui atlikti, žaidimo eigai aptarti ir 

nesutarimams spręsti. Drauge su kitais tikslingai kuria žaidimo 

erdvę, pritaiko vietą, atsirenka žaidimui reikalingas priemones, 

žaislus.  
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žaidimus, kurdamas vaikų žaidimo 

kultūrą. 
 

Esminis gebėjimas. Individualiai 

ir drauge su kitais žaidžia ir pats 

kuria įvairius žaidimus: 

režisūrinius, vaidmenų ir žaidimus 

su taisyklėmis, moka laikytis 

skirtingų žaidimų taisyklių. 

• Vaikas žaidžia su suaugusiuoju ar kitu vaiku. 

Tikslingai renkasi žaislus, pasirenka arba pats 

susikuria erdvę žaidimui. 

• Individualiai ar dviese žaidžia paprastą 

režisūrinį ar vaidmenų žaidimą, laikosi žaidimo 

vaidmens taisyklių. 

• Mokytojo paskatintas vaikas nesunkiai įsitraukia į kolektyvinius 

režisūrinius žaidimus, kuria naratyvinius žaidimų pasaulius. Pats 

kuria išplėtotus ilgalaikių naratyvinių žaidimų siužetus mėgstamų 

knygų, filmų ir vaizdo žaidimų pagrindu.   

• Žaisdamas su kitais vaikas lanksčiai kaitalioja vaidmenis, 

kontroliuoja savo ir kitų veiksmus, konstruktyviai sprendžia 

kylančius nesutarimus. Laikosi taisyklių dalyvaudamas 

kolektyviniuose sportiniuose, judriuosiuose ir didaktiniuose 

žaidimuose. 

PROBLEMŲ SPRENDIMAS 
 

Vertybinė nuostata. Nusiteikęs 

priimti iššūkius ir spręsti 

problemas. 
 

Esminis gebėjimas. Geba 

atpažinti ir įvardyti iššūkį, 

problemą, savarankiškai ir drauge 

su kitais ieško iššūkio įveikos, 

problemos sprendimo būdų, 

apsvarsto ir pasirenka tinkamus 

konkrečiai situacijai, įvertina 

priimtų sprendimų pasekmes. 

• Vaikas balsu, mimika, gestais parodo, jei 

kažkas vyksta ne taip, kaip vaikui buvo 

įprasta. Pakartoja nepasisekusį veiksmą, jį 

keičia, kad pasiektų laukiamą rezultatą. Ieško 

suaugusiojo ar vyresnio vaiko pagalbos. 

• Susidūręs su kliūtimi vaikas žodžiais, 

mimika ir kūno kalba parodo suaugusiajam, su 

kokia problema susidūrė.  

• Bando savarankiškai spręsti kasdienes 

problemas. Nepavykus stebi, kaip tai daro kiti ir 

išbando jų taikomus problemų sprendimo būdus 

arba kreipiasi pagalbos į suaugusįjį.  

• Vaikas pasako, kad susidūrė su sudėtinga veikla, kliūtimi, 

problema. Nori problemą įveikti, išbando paties taikytus, stebėtus ar 

naujai sugalvotus veikimo būdus, pradeda bandymus. Nepasisekus 

veiklos nemeta, o pradeda veikti iš naujo arba ją keičia. 

• Galiausiai vaikas atpažįsta ir natūraliai priima sudėtingą veiklą, 

kliūtis, sunkumus ar problemas, yra nusiteikęs jas savarankiškai ar 

drauge su kitais įveikti.  

• Susidūręs su nauja problema, taiko turimas žinias ir patirtį. 

Pasirenka tinkamiausią sprendimą iš kelių galimų, tariasi su kitais, 

siūlo ir priima pagalbą. Stebi, aptaria ir atsižvelgia į priimtų 

sprendimų pasekmes.  

MATEMATINIS MĄSTYMAS 
 

Vertybinė nuostata. Nusiteikęs 

pažinti pasaulį jam suprantamais 

matematiniais būdais. 
 

Esminis gebėjimas. Atranda 

skaičių ir figūrų pasaulį, plėtoja 

• Vaikas naudoja kūno kalbą (gestus, mimiką) 

parodydamas, kad supranta, ką reiškia „yra“ 

(„nėra“), „dar“, „taip“ („ne“).  

• Stebi įvairius objektus, deda vieną daiktą ant 

kito. Susidomi, matydamas forma, dydžiu ar 

spalva išsiskiriantį daiktą.  

• Vaikas nuosekliai įvardija skaičius 1, 2, 3, 4, 5. 

• Atrenka vienodo ilgio, aukščio, pločio, tūrio daiktus. 

Dažniausiai taiko tiesioginį palyginimą.  

• Parodo, kurie artimoje aplinkoje esantys daiktai savo forma 

primena skritulį, kvadratą, rutulį ar kubą.  
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supratimą ir kalbą apie 

skaičiavimo ir matavimo būdus, jų 

taikymą aplinkai pažinti, 

problemoms spręsti, geba išreikšti 

pastebėjimus apie objektų kiekį, 

formą, dydį, sekas, vietą ir 

judėjimo kryptį. 

• Vaikas nuosekliai įvardija skaičius 1, 2, 3, 

atpažįsta ir susieja įvairias ,,matomų skaičių“ 

išraiškas (rankos pirštai, taškai, brūkšneliai), 

paduoda tiek daiktų, kiek prašoma.  

• Parodo, kuris iš dviejų daiktų yra ilgas – 

trumpas, sunkus – lengvas, pilnas – tuščias ir 

pan.  

• Tapatina, atrenka kelis daiktus (jų vaizdus) 

pagal spalvą, formą, dydį. 

• Kasdienėse veiklose pradeda vartoti žodžius: pirmyn – atgal, 

kairėn – dešinėn, aukštyn – žemyn. Nupiešia paprastą planą, kuriame 

atvaizduoja 2–3 matomus daiktus.  

• Vaikas nuosekliai įvardija skaičius nuo 0 iki 10, juos parašo 

skaitmenimis. Paduoda tikslų daiktų skaičių, kai jų yra daugiau nei 

5; pasako, kiek jų yra daugiau už 5 ir kelių trūksta iki 10. Atlieka 

sudėties ir atimties veiksmus 7-ių ribose.  

• Palygina du tris mažai besiskiriančius išmatuojamus dydžius, 

randa žodžių nedideliam jų skirtumui apibūdinti.  

SKAITMENINIS 

SUMANUMAS 
 

Vertybinė nuostata. Nusiteikęs 

pažinti, išbandyti ir saugiai naudoti 

aplinkoje esančias skaitmenines 

technologijas. 
 

Esminis gebėjimas. Geba pažinti 

ir naudoti lengvai valdomas 

skaitmenines priemones, kurti 

elementarų skaitmeninį turinį, 

sudaryti kelių vienas po kito 

einančių veiksmų programas. 

• Vaikas stebi išmaniųjų žaislų judėjimą, siekia 

jų rankomis, klausosi jų skleidžiamų garsų. 

• Vaikas žaidžia mokyklos aplinkoje esančiais 

įvairiais išmaniaisiais žaislais be ekranų, 

naudodamas pagrindines jų paleidimo ir 

veikimo funkcijas. 

• Žodžiais, garsažodžiais, veiksmais parodo 

kasdienių darbų ir veiklų atlikimo žingsnių 

eiliškumą, atlieka mokytojo ar kitų vaikų 

sakomas komandas. 

• Vaikas atliepia, komentuoja įvairiomis formomis pateikiamą 

informaciją. Vartoja kai kuriuos su technologijų naudojimu 

susijusius žodžius.  

• Mokytojo padedamas vaikas naudoja skaitmeninį fotoaparatą, 

pradeda naudoti paprastas programėles piešimui, garsui, vaizdui 

įrašyti ir paleisti.  

• Mokytojo prižiūrimas vaikas pasirenka ir naudoja pagal amžių 

tinkamas interneto svetaines, programėles, kad galėtų atlikti 

projektines veiklas, kūrybines užduotis.  

• Supranta pagrindines skaitmeninio turinio saugaus dalinimosi 

taisykles. 

TYRINĖJIMAS 
 

Vertybinė nuostata. Domisi 

viskuo, kas vyksta aplinkui, noriai 

stebi, bando ir samprotauja. 
 

Esminis gebėjimas. Aktyviai 

tyrinėja save, socialinę, kultūrinę ir 

• Vaikas reaguoja į tai, kas vyksta aplinkui; 

siekia, ropoja, eina link sudominusių daiktų ar 

reiškinių. Deda į burną, uodžia, stengiasi 

pamatyti, išgirsti, paliesti, paimti žaislus ir kitus 

daiktus;  

• Smalsauja, stebisi; atsargiai elgiasi su 

nepažįstamais daiktais ir medžiagomis; stebi ir 

• Vaikas kelia klausimus, spėlioja, padedamas numato tiriamosios 

veiklos eigą, rezultatus. 

• Pasako, ką veikė, ką atrado; įvardija, kokias priemones ar 

medžiagas pasirinko tyrinėjimui. Padedamas pasirenka 

eksperimentavimui reikalingas priemones ir medžiagas.  

• Vaikas domisi daiktų ir reiškinių savybėmis, tyrinėja, kaip auga 

augalai ir gyvūnai, kaip auga ir keičiasi jis pats; kaip žmonės gyveno 
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gamtinę aplinką, įvaldo tyrinėjimo 

būdus (stebėjimą, 

eksperimentavimą, klausinėjimą), 

samprotauja apie tai, ką pastebėjo, 

atrado, pajuto, patyrė.  

bando aiškintis, kas tai yra, kaip tai veikia, 

vyksta. 

• Fantazuoja ir eksperimentuoja su gamtine 

medžiaga, formomis, dydžiais, kiekiais, 

spalvomis, judesiu, mimika, garsais ir 

intonacija.  

• Pamėgdžiodamas suaugusįjį ilgesnį laiką 

įsitraukia į tyrinėjimo veiklas; džiaugiasi 

tyrinėjimo atradimu, rezultatą rodo kitiems. 

seniau ir kaip gyvena dabar; kaip jie gyvena kitose šalyse, kuo jie 

panašūs ir kuo skiriasi.   

• Samprotauja apie tai, ką pajuto, patyrė, atrado, sužinojo; 

remdamasis tyrinėjimo rezultatais kelia klausimus; siūlo idėjas, ką 

dar būtų galima tyrinėti. 

APLINKOS PAŽINIMAS 
 

Vertybinė nuostata. Nori pažinti 

ir suprasti aplinkinį pasaulį, 

džiaugiasi sužinojęs ką nors nauja. 
 

Esminis gebėjimas. Pažįsta jam 

suprantamus socialinius, 

kultūrinius ir gamtos objektus bei 

reiškinius, juos įvardija ir 

apibūdina, žinojimą pritaikydamas 

žaidimuose ir kitose veiklose. 

• Veido išraiška, mimika, gestais, garsais 

vaikas  reaguoja į artimiausioje aplinkoje 

esančius žmones ir daiktus.  

• Vaikas atpažįsta ir reaguoja į netolimoje 

praeityje vykusius šeimos ar grupės įvykius, 

užfiksuotus nuotraukose, įrašuose ir kt. 

Natūraliai įsitraukdamas į kasdienius, rutininius 

įvykius ir veiklas, parodo, kad žino paros dalių 

seką ir jaučia veiklų trukmę (vyko ilgai ar 

trumpai).   

• Pažįsta daugiau artimiausioje aplinkoje 

esančių augalų, gyvūnų, pradeda vartoti tikslius 

jų pavadinimus. Dalyvauja prižiūrint augalus. 

Atpažįsta rečiau pasitaikančius gamtos 

reiškinius (vaivorykštė, perkūnija). 

• Vaikas pažįsta gyvenamosios vietovės objektus ir vietas, pastebi 

jų pasikeitimus. Pasako miesto (kaimo), kuriame gyvena, 

pavadinimą. Įsitraukia į veiklas, puoselėjančias šeimos ir liaudies 

tradicijas. Įvardija paros dalis, sieja jas su savo gyvenimo ritmu.  

• Atpažįsta ir pavadina kelis dažniausiai stebėtus gyvūnus, augalus, 

grybus, negyvosios gamtos objektus, reiškinius, nusako akivaizdžius 

jų požymius. Pasako metų laikų pavadinimus, samprotauja, kas 

būdinga metų laikams.   

• Vaikas pasako savo šalies ir sostinės pavadinimą. Papasakoja apie 

tradicines šventes, jas palygina su kai kuriomis kitų tautų šventėmis. 

Skiria ir pavadina suaugusių šeimos narių ir kitas dominančias 

profesijas, pasakoja. Samprotauja apie tai, kaip žmonės gyveno, ką 

dirbo seniau, kokie daiktai buvo naudojami, kaip jie pasikeitė, kaip 

atrodo dabar. Vartoja savaitės dienų pavadinimus. 

• Pradeda suprasti Žemės, Saulės, Mėnulio ir kitų dangaus kūnų 

ryšius.  

MOKĖJIMAS MOKYTIS 
 

Vertybinė nuostata. Noriai 

mokosi, džiaugiasi tuo, ką išmoko.   
 

• Vaikas parodo susidomėjimą aplinka, 

nukreipdamas žvilgsnį, suklusdamas, 

lytėdamas. 

• Paklaustas vaikas pasako, parodo, ką nori veikti, išmokti.  

• Imasi iniciatyvos ir atkakliai siekia savo tikslo. Pradeda numatyti 

ir atsirinkti priemones bei medžiagas, reikalingas veiklai įgyvendinti. 

• Komentuoja atliekamą veiklą, pasako, ką jau atliko, ką darys 

toliau. 
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Esminis gebėjimas. Geba mokytis 

ir pradeda valdyti savo mokymosi 

veiklą, smalsauja, įsitraukia į savo 

sumanytas ir kitų pasiūlytas 

veiklas, aktyviai siekia tikslo, 

stebi, apmąsto ir koreguoja savo 

veiklos procesą bei rezultatus. 

• Veikia reaguodamas į aplinkinių 

reakcijas.  Kartoja spontaniškai pasiektą 

rezultatą. 

• Vaikas trumpam įsitraukia į sudominusią ar 

savo sumanytą veiklą.  

• Pasirenka mėgstamą žaislą, meno kūrinį, 

stengiasi atlikti patinkančią pasirinktą veiklą. 

• Atidžiai stebi, bando, aiškinasi, klausinėja, 

kaip kažkas veikia, vyksta. 

• Įsitraukia į naują, iššūkio reikalaujančią veiklą, drąsiai kalba apie 

tai, ką jau moka, ką norėtų sužinoti, ko išmokti.   

• Numato veiksmų ir priemonių planą tikslui pasiekti. Stebi savo 

veiklos procesą, jį koreguoja, išbandydamas įvairius veikimo būdus 

ir kylančias idėjas, kol pasiekia tikslą.  

• Noriai dalinasi patirtimi apie veiklos procesą ir rezultatą. 

KŪRYBIŠKUMAS 
 

Vertybinė nuostata. Nusiteikęs 

drąsiai kurti ir autentiškai išreikšti 

save, noriai tyrinėti naujas idėjas. 
 

Esminis gebėjimas. Pasitelkia 

patirtį ir vaizduotę, tyrinėja savo ir 

kitų idėjas, randa būdų ir 

priemonių parodyti originalumą ir 

išradingumą įgyvendindamas 

kūrybinius sumanymus, aptaria tai 

su kitais. 

• Vaikas pastebi ir smalsiai, gyvai reaguoja į 

aplinkoje esančius pažįstamus ir naujus 

vizualius ir garsinius stimulus.  

• Vaikas pakartotinai sugrįžta prie dominančių 

raiškos būdų tyrinėjimo. 

• Perkuria patikusius garsus, judesius, 

veiksmus, vaizdus, atrasdamas naujus derinius. 

Žaisdamas atlieka įsivaizduojamus menamus 

veikėjo veiksmus.  

• Rodo susidomėjimą kitų kūryba ir norą veikti 

kartu su kitais.  

• Veikdamas vaikas pasitelkia vaizduotę. Pastebi, išbando, kaip 

įvairios medžiagos, priemonės ir daiktai gali būti naudojami 

skirtingais būdais siekiant kūrybinio rezultato.   

• Įprastus veikimo būdus papildo naujais netikėtais judesiais, 

garsais, pasakojimu, grafiniais vaizdais, keičia objektų 

konstrukcijas, paskirtį. 

• Vaikas domisi, fantazuoja, užduoda klausimus apie kūrybinę 

veiklą, išbando įvairias naujas kūrybos priemones, būdus, sritis.  

• Dalinasi savo kūryba artimoje aplinkoje, pasakoja apie kūrybos 

procesą, paaiškina, kas jam svarbu ir įdomu, pasako, kam skirti jo 

paties ir kitų žmonių kūrybos rezultatai. 

 

Bandant, mėginant, tyrinėjant, žaidžiant, bendraujant ir bendradarbiaujant su bendraamžiais ir suaugusiaisiais, vaikas suvokia save, kitus, savo 

vietą aplinkoje ir įgyja įvairios patirties. Pasitikėti savimi, augti sveikam ir saugiam – tai tenkinti ir žadinti vaiko poreikį judėti, ugdytis veikos gyvensenos 

įgūdžius, gebėjimus priimti sveikam ir saugiam augimui palankius sprendimus, ugdyti nuostatą būti atsakingam už savo ir kitų sveikatą ir saugumą.    

Tapti pasitikinčiu ir besirūpinančiu savimi ir kitais vaikui padeda šios pasiekimų sritys: emocijų suvokimas ir raiška, problemų sprendimas, 

santykiai su suaugusiais ir bendraamžiais, savireguliacija ir savikontrolė, savivoka ir savigarba, fizinis aktyvumas ir kasdienio gyvenimo įgūdžiai.  
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PASITIKINTIS, BESIRŪPINANTIS SAVIMI IR KITAIS VAIKAS 

Pasiekimų sritis Amžius (≤ 3 m.) Amžius (4-6 m.) 

EMOCIJŲ SUVOKIMAS IR 

RAIŠKA 
 

Vertybinė nuostata. Domisi savo 

ir kitų emocijomis bei jausmais. 
 

Esminis gebėjimas. Atpažįsta, 

atliepia, įvardija, aptaria savo ir 

kitų emocijas ar jausmus, jų 

priežastis, įprastose ramiose 

situacijose emocijas ir jausmus 

išreiškia tinkamais, kitiems 

priimtinais būdais, žodžiais ir 

elgesiu atliepia kito jausmus. 

• Mimika, kūno judesiais ir garsais vaikas 

išreiškia džiaugsmą, liūdesį, baimę, pyktį. 

Patiria išsiskyrimo su tėvais nerimą ir 

džiaugsmą jiems sugrįžus. Išreiškia nerimą, 

pamatęs nepažįstamą žmogų. 

• Atspindi suaugusiojo ar kito vaiko emocijų 

raišką. 

• Vaikas pradeda atpažinti, ką jaučia, turi savus 

emocijų ir jausmų raiškos būdus, pradeda 

vartoti emocijų pavadinimus. 

 

• Vaikas pradeda suprasti, kad skirtingose situacijose jaučia 

skirtingas emocijas, jas pavadina, išreiškia mimika, balsu, judesiu, 

vaizdu. 

• Atpažįsta kitų emocijas ir jausmus pagal veido išraišką, elgesį, 

veiksmus, jas atliepia, imituoja vaidmenų žaidimuose.  

• Vaikas apibūdina savo emocijas ir jausmus, skirtingus jų raiškos 

būdus, pakomentuoja emocijas ir jausmus sukėlusias situacijas bei 

priežastis. 

• Gana tiksliai iš veido mimikos, balso, kūno pozos nustato ir 

pasako, kaip jaučiasi kitas; pastebi nuskriaustą, nusiminusį ir 

dažniausiai geranoriškai stengiasi jam padėti. 

PROBLEMŲ SPRENDIMAS 
 

Vertybinė nuostata. Nusiteikęs 

priimti iššūkius ir spręsti 

problemas. 
 

Esminis gebėjimas. Geba atpažinti 

ir įvardyti iššūkį, problemą, 

savarankiškai ir drauge su kitais 

ieško iššūkio įveikos, problemos 

sprendimo būdų, apsvarsto ir 

pasirenka tinkamus konkrečiai 

situacijai, įvertina priimtų 

sprendimų pasekmes. 

• Vaikas balsu, mimika, gestais parodo, jei 

kažkas vyksta ne taip, kaip vaikui buvo įprasta. 

Pakartoja nepasisekusį veiksmą, jį keičia, kad 

pasiektų laukiamą rezultatą. Ieško suaugusiojo 

ar vyresnio vaiko pagalbos. 

• Susidūręs su kliūtimi vaikas žodžiais, 

mimika ir kūno kalba parodo suaugusiajam, su 

kokia problema susidūrė.  

• Bando savarankiškai spręsti kasdienes 

problemas. Nepavykus stebi, kaip tai daro kiti ir 

išbando jų taikomus problemų sprendimo būdus 

arba kreipiasi pagalbos į suaugusįjį.  

• Vaikas pasako, kad susidūrė su sudėtinga veikla, kliūtimi, 

problema. Nori problemą įveikti, išbando paties taikytus, stebėtus ar 

naujai sugalvotus veikimo būdus, pradeda bandymus. Nepasisekus 

veiklos nemeta, o pradeda veikti iš naujo arba ją keičia. 

• Galiausiai vaikas atpažįsta ir natūraliai priima sudėtingą veiklą, 

kliūtis, sunkumus ar problemas, yra nusiteikęs jas savarankiškai ar 

drauge su kitais įveikti.  

• Susidūręs su nauja problema, taiko turimas žinias ir patirtį. 

Pasirenka tinkamiausią sprendimą iš kelių galimų, tariasi su kitais, 

siūlo ir priima pagalbą. Stebi, aptaria ir atsižvelgia į priimtų 

sprendimų pasekmes.  



20 

SANTYKIAI SU 

SUAUGUSIAIS IR 

BENDRAAMŽIAIS 
 

Vertybinė nuostata. Nusiteikęs 

geranoriškai bendrauti ir 

bendradarbiauti su suaugusiaisiais 

ir bendraamžiais. 
 

Esminiai gebėjimai. Pasitiki 

mokytojais, juos gerbia, ramiai 

jaučiasi su jais kasdienėje ir 

neįprastoje aplinkoje, iš jų mokosi, 

drąsiai dalinasi savo mintimis, 

žino, kaip elgtis su nepažįstamais 

suaugusiaisiais. Geranoriškai 

elgiasi su bendraamžiais, natūraliai 

priima kitų skirtumus, draugauja 

bent su vienu vaiku. 

• Vaikas atpažįsta ir džiaugiasi pamatęs juo 

besirūpinantį suaugusįjį, mėgsta apkabinimus, 

įsitraukia į bendravimą, kasdienę rutiną ir 

žaidimus. Domisi kitais vaikais, mėgdžioja jų 

veido išraišką, veiksmus. 

• Vėliau vaikas drąsiai išbando ką nors nauja, 

ramiai stebi nepažįstamus žmones, kai šalia yra 

juo besirūpinantis suaugusysis. Ieško 

bendraamžių draugijos. 

• Siekia veikti savarankiškai, tikisi savo 

iniciatyvų palaikymo, pagyrimo. Trumpam 

įsitraukia į bendrą žaidimą, pakaitomis su kitu 

vaiku žaidžia tuo pačiu žaislu.  

• Vaikas lengvai atsiskiria nuo tėvų ar globėjų, rodo pasitikėjimą 

mokytojais ir jų padėjėjais. Kalbasi, įsitraukia į veiklą su 

nepažįstamais žmonėmis, kai šalia yra mokytojas.  

• Įsitraukia į suaugusiojo pasiūlytas bendras veiklas ir jas plėtoja, 

pats inicijuoja pokalbius ir bendras veiklas su suaugusiuoju. 

Padedant mokytojui palaukia savo eilės, dalinasi žaislais, priima 

kompromisinį pasiūlymą. 

• Galiausiai vaikas stengiasi geranoriškai, pagarbiai, mandagiai 

bendrauti su pažįstamais ir nepažįstamais suaugusiaisiais bei 

vaikais. Palaiko ilgalaikę draugystę mažiausiai su vienu vaiku. 

• Domisi socialiniais ir kultūriniais skirtumais tarp vaikų, jų 

šeimų ir natūraliai juos priima. Parodo supratimą ir pagarbą kitokiai 

išvaizdai, kitokiam požiūriui, kitai kultūrai. 

• Supranta, kad gyvendamas grupėje turi susitarti dėl visiems 

priimtino elgesio. Suvokia savo veiksmų akivaizdžias pasekmes sau, 

kitiems ir visai grupei. 

SAVIREGULIACIJA IR 

SAVIKONTROLĖ 
 

Vertybinė nuostata. Nusiteikęs 

valdyti dėmesį, emocijų raišką ir 

elgesį. 
 

Esminis gebėjimas. Sutelkia 

dėmesį ir pastangas veiklai, 

dažniausiai laikosi tvarkos ir 

susitarimų, bendraudamas su kitais 

elgiasi mandagiai, stengiasi 

kontroliuoti savo žodžius ir 

• Vaikas gerai jaučiasi įprastoje saugioje 

aplinkoje. Nusiramina priglaudžiamas, 

kalbinamas, nešiojamas, klausydamas 

raminančio dainavimo. 

• Vaikas yra ramus ir rodo pasitenkinimą 

kasdiene tvarka bei ritualais. Jeigu kas 

nepatinka, nueina šalin, atsisako bendros 

veiklos, ieško suaugusiojo pagalbos. Padedamas 

suaugusiojo įprastose kasdienėse situacijose 

valdo savo emocijų raišką ir elgesį.  

• Pradeda laikytis jam suprantamų suaugusiojo 

prašymų ir bendrų susitarimų. 

• Vaikas nusiramina kalbėdamas apie tai, kas jį įskaudino, 

supykdė, nuvylė.  

• Įprastose kasdienėse situacijose pradeda susilaikyti nuo 

impulsyvių veiksmų, galinčių išprovokuoti nesutarimus, pakenkti 

kitiems.  

• Primenant ir sekdamas suaugusiojo bei kitų vaikų pavyzdžiu 

laikosi grupėje numatytos tvarkos, susitarimų ir taisyklių.  

• Vaikas pats taiko įvairius nusiraminimo, atsipalaidavimo būdus, 

siūlo juos kitiems. 

• Siekdamas tikslo, geba atidėti kai kurių norų patenkinimą. 

Bando susilaikyti nuo netinkamo elgesio provokuojančiose 
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veiksmus, įsiaudrinęs geba 

nusiraminti. 

situacijose jas ignoruodamas; vienas ir kartu su kitais ieško taikių 

išeičių, kad neskaudintų kitų. Stengiasi suvaldyti savo pyktį, įniršį.  

• Supranta susitarimų, taisyklių prasmę bei naudingumą ir 

dažniausiai savarankiškai jų laikosi.  

SAVIVOKA IR SAVIGARBA 
 

Vertybinė nuostata. Pasitiki 

savimi ir savo gebėjimais, gerbia 

save ir kitus. 
 

Esminis gebėjimas. Pažįsta savo 

kūną, pasako, kad yra berniukas 

(mergaitė), supranta savo augimą ir 

gebėjimų tobulėjimą, prisistato 

kitam, komentuoja, kuo domisi, 

kas (ne)patinka, supranta ir gina 

savo bei kitų teises būti ir žaisti 

kartu, priskiria save savo šeimai, 

grupei, įstaigos bendruomenei, 

žino savo tautybę, tėvynę. 

 

• Pradeda jausti savo kūną – apžiūrinėja, 

tyrinėja savo rankas, kojas, stebi jų judesius.  

• Šypsodamasis, guguodamas, 

gestikuliuodamas reaguoja į savo vardą.  

• Vaikas eksperimentuoja kūno judesiais ir 

pojūčiais, pavadina 5–6 kūno ir veido dalis, 

parodo ar pasako, kiek jam metų. 

• Pasako savo vardą ir kas jis yra – berniukas 

ar mergaitė. Apie save kalba pirmuoju asmeniu, 

pasako, ką daro, ką turi.  

 

• Vaikas pavaizduoja ar pakomentuoja kai kurias fizines savo 

kūno savybes. Pastebi vieną kitą savo ir kitų vaikų išvaizdos 

panašumą ar skirtumą. Pradeda domėtis, kas yra kūno viduje.  

• Vaikas išbando naujus būdus tyrinėti savo kūno augimą. 

Dalinasi stebiniais apie vidinių kūno sistemų veiklos išorinius 

ženklus (iškvepiamas oras, širdies plakimas ir kt.). 

• Dalyvauja šeimos, grupės ir mokyklos bendruomenės veiklose. 

Prisideda prie šeimoje, grupėje ar mokykloje priimamų sprendimų. 

• Pasako savo tautybę, šalį, kurioje gyvena, žino savo namų 

adresą. Tyrinėja savo šalies ir kitų jam įdomių šalių simbolius, kalbą, 

žemėlapius, žmonių gyvenimo būdą, supranta, kad visi žmonės yra 

lygūs, pasako keletą šalių panašumų ir skirtumų. Domisi ir 

dažniausiai laikosi šeimos, grupės, mokyklos, vietinės 

bendruomenės vertybių ir jam suprantamų pareigų bei teisių.  

FIZINIS AKTYVUMAS 
 

Vertybinė nuostata. Noriai juda, 

mėgsta judrią veiklą ir žaidimus. 
 

Esminis gebėjimas. Tiksliai ir 

koordinuotai šliaužia, ropoja, eina, 

bėga, lipa, išlaiko pusiausvyrą 

judėdamas, meta, gaudo ir spiria 

kamuolį, spontaniškai ir tikslingai 

• Vaikas sėdi, šliaužia, ropoja pirmyn ir atgal, 

ko nors įsitvėręs pats atsistoja, stovi, eina 

laikydamasis ar savarankiškai. Tikslingai siekia 

daikto, jį pačiumpa ir laiko saujoje.  

• Vaikas pastovi ant vienos kojos. Tikslingai 

skirtingu ritmu eina, apeina arba peržengia 

kliūtis, eina plačia linija. Bėga keisdamas kryptį, 

greitį, neprarasdamas pusiausvyros. 

• Stovėdamas vaikas pasistiebia, atsistoja ant kulnų, ilgiau išstovi 

ant vienos kojos. Eina ant pirštų galų, eina siaura linija, 

nesilaikydamas lipa laiptais aukštyn ir žemyn. Bėga, didindamas ir 

mažindamas tempą, šokinėja abiem ir ant vienos kojos.  

• Dažniausiai taisyklingai laiko rašiklį, gana tiksliai atlieka 

judesius plaštaka ir pirštais bei ranka.  

• Vaikas yra ištvermingas, bėga ilgesnius atstumus. Bėga 

pristatomuoju ar pakaitiniu žingsniu. Šoka į tolį, į aukštį. Žaisdamas 
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atlieka kasdienius veiksmus, 

kuriems būtina akių ir rankos 

koordinacija bei išlavėjusi 

smulkioji motorika, derina judesius 

poroje, grupėje šokdamas ar 

žaisdamas. 
 

Laikydamasis lipa ir nulipa laiptais pakaitiniu 

žingsniu. 

• Veria ant virvutės dideles sagas, užsega 

lipdukais batus, ridena kamuolį abiem rankomis 

arba pakaitomis dešine ir kaire ranka. 

laisvai koordinuotai juda, orientuojasi erdvėje. Dažniausiai 

vaikščioja, stovi, sėdi taisyklingai.  

• Veiksmus su smulkiais daiktais atlieka vikriai, tiksliai ir 

kruopščiai. Tiksliai valdo pieštuką ir žirkles ką nors piešdamas, 

kirpdamas. Kuria įvairias konstrukcijas, sudėtingus statinius. 

KASDIENIO GYVENIMO 

ĮGŪDŽIAI 
 

Vertybinė nuostata. Domisi, kas 

padeda augti sveikam ir saugiam. 
 

Esminis gebėjimas. Esant 

galimybei renkasi sveikatai 

palankų maistą, savarankiškai 

pavalgo, pasirūpina savo kūno 

švara, prisideda prie aplinkos 

tvarkos palaikymo, rodo pradinius 

saugaus elgesio mokykloje 

įgūdžius, pasako, kaip saugiai 

elgtis gatvėje, buityje, gamtoje ir su 

nepažįstamais žmonėmis. 

• Vaikas ragauja įvairaus skonio ir 

konsistencijos maistą. Siekia savarankiškai 

valgyti, gerti iš puodelio. 

• Suaugusiojo padedamas vaikas ruošia 

maistą: tepa, laužo, mirko. Pradeda tinkamai 

naudotis stalo įrankiais.  

• Suaugusiojo padedamas naudojasi tualetu, 

prausiasi ir šluostosi veidą, apsirengia ir 

nusirengia, apsiauna ir nusiauna batus. Padeda į 

vietą vieną kitą daiktą. Pradeda laikytis 

susitarimų ir saugiai elgtis lauko aikštelėse. 

• Vaikas įvardija kelis maisto produktus, kuriuos valgyti sveika, ir 

kelis, kuriuos vartoti reikėtų saikingai.  

• Dažniausiai savarankiškai naudojasi tualetu. Savarankiškai ar 

priminus plauna rankas, prausiasi veidą, čiaudėdamas ar kosėdamas 

prisidengia burną ir nosį. Šiek tiek padedamas savarankiškai 

apsirengia ir nusirengia, apsiauna ir nusiauna batus. Sutvarko žaislus, 

su kuriais žaidė. 

• Pažįsta šviesoforo spalvas, žino, ką jos reiškia; pasako, kad kelią 

pereiti reikia kartu su suaugusiuoju. Stebint suaugusiajam, saugiai 

naudojasi veiklai skirtais aštriais daiktais. Žino, į ką kreiptis pagalbos 

ištikus nelaimei. 

• Vaikas išvardija, ko reikia valgyti daugiau, o ko mažiau, kad 

augtų sveikas.  

• Savarankiškai ar priminus laikosi sutartų saugaus elgesio 

taisyklių grupėje, kieme, išvykose. Paaiškina saugaus elgesio su 

nepažįstamais žmonėmis, buitiniais prietaisais, aštriais daiktais ir 

sveikatai pavojingomis medžiagomis taisykles. Paaiškina, kad jo 

kūnas priklauso tik jam, sako „stop“, „ne“ reaguodamas į jo 

privatumą pažeidžiantį elgesį. Paaiškina, kokių profesijų žmonės 

gali padėti ištikus nelaimei. Žino pagalbos telefono numerį. 
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Jautrus kultūrinei įvairovei vaikas - tai vaiko gebėjimas suvokti, priimti, toleruoti save ir kitus, vertinti ir palaikyti skirtingų kultūrų, tradicijų, 

įsitikinimų bei vertybių įvairovę. Įgyti įvairios patirties bandant, mėginant, tyrinėjant, žaidžiant, bendraujant su bendraamžiais bei suaugusiais iš įvairių 

kultūrų, bei būti atviram naujoms patirtims ir perspektyvoms, kylančioms iš skirtingų kultūrų. 

Tapti jautriam kultūrinei įvairovei vaikui padeda šios pasiekimų sritys: gebėjimas žaisti, emocijų suvokimas ir raiška, santykiai su suaugusiais 

ir bendraamžiais, savireguliacija ir savikontrolė bei kalbų supratimas. 

JAUTRUS KULTŪRINEI ĮVAIROVEI VAIKAS 

Pasiekimų sritis Amžius (≤ 3 m.) Amžius (4-6 m.) 

GEBĖJIMAS ŽAISTI 
 

Vertybinė nuostata. Nusiteikęs 

kartu su kitais vaikais plėtoti 

žaidimus, kurdamas vaikų žaidimo 

kultūrą. 
 

Esminis gebėjimas. Individualiai 

ir drauge su kitais žaidžia ir pats 

kuria įvairius žaidimus: 

režisūrinius, vaidmenų ir žaidimus 

su taisyklėmis, moka laikytis 

skirtingų žaidimų taisyklių. 

• Vaikas atsiliepia į artimų suaugusiųjų 

prisilietimus ir žaidinimus, kartoja labiausiai 

pasisekusius ir pritarimo sulaukusius judesius ir 

garsus, ima jais žaisti, manipuliuoti. 

• Vaikas žaidžia su suaugusiuoju ar kitu vaiku. 

Tikslingai renkasi žaislus, pasirenka arba pats 

susikuria erdvę žaidimui. 

• Individualiai ar dviese žaidžia paprastą 

režisūrinį ar vaidmenų žaidimą, laikosi žaidimo 

vaidmens taisyklių. 

• Žaisdamas su kitais vaikas stengiasi derinti žaidybinius 

veiksmus, vartoja kalbą vaidmeniui atlikti, žaidimo eigai aptarti ir 

nesutarimams spręsti. Drauge su kitais tikslingai kuria žaidimo 

erdvę, pritaiko vietą, atsirenka žaidimui reikalingas priemones, 

žaislus.  

• Mokytojo paskatintas vaikas nesunkiai įsitraukia į kolektyvinius 

režisūrinius žaidimus, kuria naratyvinius žaidimų pasaulius. Pats 

kuria išplėtotus ilgalaikių naratyvinių žaidimų siužetus mėgstamų 

knygų, filmų ir vaizdo žaidimų pagrindu.   

• Žaisdamas su kitais vaikas lanksčiai kaitalioja vaidmenis, 

kontroliuoja savo ir kitų veiksmus, konstruktyviai sprendžia 

kylančius nesutarimus. Laikosi taisyklių dalyvaudamas 

kolektyviniuose sportiniuose, judriuosiuose ir didaktiniuose 

žaidimuose. 

EMOCIJŲ SUVOKIMAS IR 

RAIŠKA 
 

Vertybinė nuostata. Domisi savo 

ir kitų emocijomis bei jausmais. 
 

Esminis gebėjimas. Atpažįsta, 

atliepia, įvardija, aptaria savo ir 

• Mimika, kūno judesiais ir garsais vaikas 

išreiškia džiaugsmą, liūdesį, baimę, pyktį. 

Patiria išsiskyrimo su tėvais nerimą ir 

džiaugsmą jiems sugrįžus. Išreiškia nerimą, 

pamatęs nepažįstamą žmogų. 

• Atspindi suaugusiojo ar kito vaiko emocijų 

raišką. 

• Vaikas pradeda suprasti, kad skirtingose situacijose jaučia 

skirtingas emocijas, jas pavadina, išreiškia mimika, balsu, judesiu, 

vaizdu. 

• Atpažįsta kitų emocijas ir jausmus pagal veido išraišką, elgesį, 

veiksmus, jas atliepia, imituoja vaidmenų žaidimuose.  
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kitų emocijas ar jausmus, jų 

priežastis, įprastose ramiose 

situacijose emocijas ir jausmus 

išreiškia tinkamais, kitiems 

priimtinais būdais, žodžiais ir 

elgesiu atliepia kito jausmus. 
 

• Vaikas pradeda atpažinti, ką jaučia, turi savus 

emocijų ir jausmų raiškos būdus, pradeda 

vartoti emocijų pavadinimus. 

 

• Vaikas apibūdina savo emocijas ir jausmus, skirtingus jų raiškos 

būdus, pakomentuoja emocijas ir jausmus sukėlusias situacijas bei 

priežastis. 

• Gana tiksliai iš veido mimikos, balso, kūno pozos nustato ir 

pasako, kaip jaučiasi kitas; pastebi nuskriaustą, nusiminusį ir 

dažniausiai geranoriškai stengiasi jam padėti. 

SANTYKIAI SU 

SUAUGUSIAIS IR 

BENDRAAMŽIAIS 
 

Vertybinė nuostata. Nusiteikęs 

geranoriškai bendrauti ir 

bendradarbiauti su suaugusiaisiais 

ir bendraamžiais. 
 

Esminiai gebėjimai. Pasitiki 

mokytojais, juos gerbia, ramiai 

jaučiasi su jais kasdienėje ir 

neįprastoje aplinkoje, iš jų mokosi, 

drąsiai dalinasi savo mintimis, 

žino, kaip elgtis su nepažįstamais 

suaugusiaisiais. Geranoriškai 

elgiasi su bendraamžiais, natūraliai 

priima kitų skirtumus, draugauja 

bent su vienu vaiku, supranta savo 

žodžių ir veiksmų pasekmes sau ir 

kitiems. 
 

• Vaikas atpažįsta ir džiaugiasi pamatęs juo 

besirūpinantį suaugusįjį, mėgsta apkabinimus, 

įsitraukia į bendravimą, kasdienę rutiną ir 

žaidimus. Domisi kitais vaikais, mėgdžioja jų 

veido išraišką, veiksmus. 

• Vėliau vaikas drąsiai išbando ką nors nauja, 

ramiai stebi nepažįstamus žmones, kai šalia yra 

juo besirūpinantis suaugusysis. Ieško 

bendraamžių draugijos. 

• Siekia veikti savarankiškai, tikisi savo 

iniciatyvų palaikymo, pagyrimo. Trumpam 

įsitraukia į bendrą žaidimą, pakaitomis su kitu 

vaiku žaidžia tuo pačiu žaislu.  

• Vaikas lengvai atsiskiria nuo tėvų ar globėjų, rodo pasitikėjimą 

mokytojais ir jų padėjėjais. Kalbasi, įsitraukia į veiklą su 

nepažįstamais žmonėmis, kai šalia yra mokytojas.  

• Įsitraukia į suaugusiojo pasiūlytas bendras veiklas ir jas plėtoja, 

pats inicijuoja pokalbius ir bendras veiklas su suaugusiuoju. 

Padedant mokytojui palaukia savo eilės, dalinasi žaislais, priima 

kompromisinį pasiūlymą. 

• Galiausiai vaikas stengiasi geranoriškai, pagarbiai, mandagiai 

bendrauti su pažįstamais ir nepažįstamais suaugusiaisiais bei 

vaikais. Palaiko ilgalaikę draugystę mažiausiai su vienu vaiku. 

• Domisi socialiniais ir kultūriniais skirtumais tarp vaikų, jų 

šeimų ir natūraliai juos priima. Parodo supratimą ir pagarbą kitokiai 

išvaizdai, kitokiam požiūriui, kitai kultūrai. 

• Supranta, kad gyvendamas grupėje turi susitarti dėl visiems 

priimtino elgesio. Suvokia savo veiksmų akivaizdžias pasekmes sau, 

kitiems ir visai grupei. 

SAVIREGULIACIJA IR 

SAVIKONTROLĖ 
 

• Vaikas gerai jaučiasi įprastoje saugioje 

aplinkoje. Nusiramina priglaudžiamas, 

• Vaikas nusiramina kalbėdamas apie tai, kas jį įskaudino, 

supykdė, nuvylė.  
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Vertybinė nuostata. Nusiteikęs 

valdyti dėmesį, emocijų raišką ir 

elgesį. 
 

Esminis gebėjimas. Sutelkia 

dėmesį ir pastangas veiklai, 

dažniausiai laikosi tvarkos ir 

susitarimų, bendraudamas su kitais 

elgiasi mandagiai, stengiasi 

kontroliuoti savo žodžius ir 

veiksmus, įsiaudrinęs geba 

nusiraminti. 

kalbinamas, nešiojamas, klausydamas 

raminančio dainavimo. 

• Vaikas yra ramus ir rodo pasitenkinimą 

kasdiene tvarka bei ritualais. Jeigu kas 

nepatinka, nueina šalin, atsisako bendros 

veiklos, ieško suaugusiojo pagalbos. Padedamas 

suaugusiojo įprastose kasdienėse situacijose 

valdo savo emocijų raišką ir elgesį.  

• Pradeda laikytis jam suprantamų 

suaugusiojo prašymų ir bendrų susitarimų. 

• Įprastose kasdienėse situacijose pradeda susilaikyti nuo 

impulsyvių veiksmų, galinčių išprovokuoti nesutarimus, pakenkti 

kitiems.  

• Primenant ir sekdamas suaugusiojo bei kitų vaikų pavyzdžiu 

laikosi grupėje numatytos tvarkos, susitarimų ir taisyklių.  

• Vaikas pats taiko įvairius nusiraminimo, atsipalaidavimo būdus, 

siūlo juos kitiems. 

• Siekdamas tikslo, geba atidėti kai kurių norų patenkinimą. 

Bando susilaikyti nuo netinkamo elgesio provokuojančiose 

situacijose jas ignoruodamas; vienas ir kartu su kitais ieško taikių 

išeičių, kad neskaudintų kitų. Stengiasi suvaldyti savo pyktį, įniršį.  

• Supranta susitarimų, taisyklių prasmę bei naudingumą ir 

dažniausiai savarankiškai jų laikosi. 

KALBŲ SUPRATIMAS 
 

Vertybinė nuostata.  

Domisi žodiniais ir nežodiniais 

komunikavimo būdais, yra 

nusiteikęs išklausyti ir suprasti kitą. 
 

Esminis gebėjimas. 

Klausosi ir supranta kitų kalbėjimą, 

įvairiomis formomis, būdais ir 

priemonėmis perteikiamas 

prasmes, amžių atitinkančius 

įvairaus pobūdžio tekstus 

• Vaikas reaguoja į žodinį ir nežodinį 

bendravimą, dalyvauja abipusėje sąveikoje, 

atpažįsta ir reaguoja į aplinkoje pasikartojančius 

garsus, ritmus, judesius, vaizdus. 

• Vaikas trumpam susikaupia klausydamas 

suaugusiojo ar kitų vaikų; supranta ir reaguoja į 

dažnai vartojamus veiksmų ir ypatybių 

pavadinimus; greitai mokosi naujų žodžių.  

• Varto knygeles, skiria paveikslėlius nuo 

teksto, klausia, kas parašyta arba prašo 

paskaityti, geba sieti paveikslėliuose 

vaizduojamus objektus su konkrečiais aplinkos 

daiktais. 

• Vaikas išklauso, supranta ir reaguoja į tai, ką jam sako, aiškina 

suaugusysis ar vaikas; supranta ir reaguoja į kelis vienas paskui kitą 

sekančius prašymus; atpažįsta, kai kalbama ne gimtąja kalba.  

• Klausosi tiesiogiai atliekamų ir įrašytų, skaitomų, pasakojamų, 

deklamuojamų ir dainuojamų kūrinių, įvairaus stiliaus ir turinio 

tekstų. 

• Vaikas klausosi draugų ir savo kalbos įrašų; supranta 

pajuokavimus, dviprasmybes, erzinimus, dažnai girdimus 

frazeologizmus, humoro elementus, pradeda suprasti kai kurių 

žodžių ar frazių perkeltinę reikšmę; supranta keletą artimiausioje 

aplinkoje vartojamų kitos kalbos žodžių. 

• Suaugusiojo skaitomą tekstą knygoje vaikas seka akimis ar 

pirštu iš kairės į dešinę; supranta jam skaitomų sudėtingesnių tekstų 

turinį, įvykių eigą, numato, kas tekste galėtų įvykti toliau. 
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Kūrybingas vaikas - tai vaikas gebantis įsivaizduoti, pajausti, kurti, grožėtis per dailę, muziką, teatrą, šokį, poreikis išreikšti save meno kalba, 

gebėjimas tyrinėti įvairias meninės raiškos priemones, gebėjimas kurti vaizduojant, muzikuojant, vaidinant, šokant, žaidžiant, savitai reikšti savo jausmus 

ir išgyvenimus.  

Tapti kūrybingu vaikui padeda šios pasiekimų sritys: gebėjimas žaisti, meninės raiškos, estetinis suvokimas ir kūrybiškumas.  

KŪRYBINGAS VAIKAS 

Pasiekimų sritis Amžius (≤ 3 m.) Amžius (4-6 m.) 

GEBĖJIMAS ŽAISTI 
 

Vertybinė nuostata. Nusiteikęs 

kartu su kitais vaikais plėtoti 

žaidimus, kurdamas vaikų žaidimo 

kultūrą. 
 

Esminis gebėjimas. Individualiai 

ir drauge su kitais žaidžia ir pats 

kuria įvairius žaidimus: 

režisūrinius, vaidmenų ir žaidimus 

su taisyklėmis, moka laikytis 

skirtingų žaidimų taisyklių. 

• Vaikas atsiliepia į artimų suaugusiųjų 

prisilietimus ir žaidinimus, kartoja labiausiai 

pasisekusius ir pritarimo sulaukusius judesius ir 

garsus, ima jais žaisti, manipuliuoti. 

• Vaikas žaidžia su suaugusiuoju ar kitu vaiku. 

Tikslingai renkasi žaislus, pasirenka arba pats 

susikuria erdvę žaidimui. 

• Individualiai ar dviese žaidžia paprastą 

režisūrinį ar vaidmenų žaidimą, laikosi žaidimo 

vaidmens taisyklių. 

• Žaisdamas su kitais vaikas stengiasi derinti žaidybinius 

veiksmus, vartoja kalbą vaidmeniui atlikti, žaidimo eigai aptarti ir 

nesutarimams spręsti. Drauge su kitais tikslingai kuria žaidimo 

erdvę, pritaiko vietą, atsirenka žaidimui reikalingas priemones, 

žaislus.  

• Mokytojo paskatintas vaikas nesunkiai įsitraukia į kolektyvinius 

režisūrinius žaidimus, kuria naratyvinius žaidimų pasaulius. Pats 

kuria išplėtotus ilgalaikių naratyvinių žaidimų siužetus mėgstamų 

knygų, filmų ir vaizdo žaidimų pagrindu.   

• Žaisdamas su kitais vaikas lanksčiai kaitalioja vaidmenis, 

kontroliuoja savo ir kitų veiksmus, konstruktyviai sprendžia 

kylančius nesutarimus. Laikosi taisyklių dalyvaudamas 

kolektyviniuose sportiniuose, judriuosiuose ir didaktiniuose 

žaidimuose. 

MENINĖ RAIŠKA 
 

Vertybinė nuostata. Domisi menų 

kalbomis, jaučia meninės raiškos 

džiaugsmą. 
 

Esminiai gebėjimai. Pagal savo 

išgales tyrinėja menų kalbas, 

spontaniškai ir tikslingai išreiškia 

Dailė 

• Vaikas emocingai reaguoja, ima, apžiūrinėja 

ir kitaip tyrinėja jam patrauklius kontrastingus, 

ryškius objektus, skirtingos faktūros paviršius. 

• Kuria statinius, lipdinius, keverzones ar 

„galvakojus“. 

 

 

Dailė 

• Vaikas noriai, drąsiai išbando naujas vizualinės raiškos 

priemones, medžiagas, jas tyrinėja. Komentuoja savo ar kitų sukurtus 

grafinius ir erdvinius kūrinius, tai, ką sukūrė, papildo pasakojimu. 

• Vaikas eksperimentuoja sudėtingesnėmis dailės technikomis, 

skaitmeninio piešimo ir kitomis kompiuterinėmis technologijomis. 

Kuria darbus, pasižyminčius fantastinėmis detalėmis, grafiniais 
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emocijas, įspūdžius, mintis, idėjas 

jau įvaldytomis meninės raiškos 

priemonėmis, atpažįsta savo 

meninius pomėgius, vartoja 

paprasčiausias jam žinomas ir 

suprantamas menines sąvokas savo 

patirčiai išreikšti. 

 

 

 

Muzika 

• Vaikas intuityviai domisi, tyrinėja garsų 

pasaulį balsu, aplinkoje esančiais daiktais, 

instrumentais.  

• Gestais ir čiauškėjimu reaguoja į lopšines, 

žaidinimus su judesiais, ritminius ir melodinius 

darinius.  

• Vaikas apžiūrinėja, tyrinėja muzikos 

instrumentus, aplinkos daiktus, jais išgauna 

garsus. 

• Vienas ir kartu su kitais dainuoja 

nesudėtingas daineles, jų tekstą interpretuoja 

kūno judesiais. 
 

Šokis 

• Vaikas drąsiai tyrinėja erdvę, juda natūraliai 

ir spontaniškai, reaguoja į suaugusiojo judesius 

ir bando juos imituoti. Išgirdęs muziką 

instinktyviai laisvai juda. 

• Atlieka paprastus ratelius ir dainuojamuosius 

žaidimus. Natūraliai ir džiaugsmingai šoka ir 

individualiai, ir drauge su kitais.  

 
 

Teatras 

• Vaikas išbando balso, kūno ir mimikos 

raiškas ir priemones, siekdamas emocinio 

poveikio aplinkiniams pasirenka pritarimo 

sulaukusias raiškas. 

ženklais. Turi išankstinį kūrybinį sumanymą, nuosekliai bando jį 

įgyvendinti. 

Muzika 

• Vaikas aiškiai skiria kalbėjimą nuo dainavimo, tyrinėja savo balso 

galimybes. Tyrinėja įvairesnius garso išgavimo būdus pasitelkdamas 

kūno perkusiją, gamtos medžiagas, muzikos instrumentus ir kitus 

daiktus.  

• Individualiai ir su kitais dainuoja autorines ir liaudies dainas 

dažniausiai tiksliai intonuodamas.  

• Vaikas tyrinėdamas ir išbandydamas garsų pasaulį balsu, 

instrumentais ir aplinkoje esančiais daiktais, lygina, apibūdina, 

grupuoja garsus.  

• Dainuoja sudėtingesnio ritmo, melodijos, platesnio diapazono 

vienbalses dainas, jas gana tiksliai intonuoja, įsiklausydamas į savo 

ir draugų dainavimą. 
 

Šokis 

• Vaikas tyrinėja šokio tempą, ritmą, judesių derinius, susieja 

spontaniškus judesius su šokio elementais. 

• Juda rateliu dešinėn ar kairėn, pirmyn, atgal, įsivaizduojama 

linija. Improvizuodamas panaudoja atrastus naujus judėjimo būdus.  

• Vaikas siūlo naujus šokio raiškos būdus, eksperimentuoja, kaip 

judesiais galima pavaizduoti įvairias emocijas ir nuotaikas, 

charakteringus veikėjų judesius. 

• Šoka sudėtingesnius autorinius ir liaudies šokius bei ratelius. 
 

Teatras 

• Vaidmenų žaidimų metu vaikas tyrinėja pažįstamas socialines 

situacijas, girdėtų pasakų epizodus, sąmoningai pasirenka 

patrauklius vaidmenis. Kurdamas vaidmenį naudoja išraiškingus 

kūno judesius, veido mimiką, balso intonacijas, pradeda kurti 
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 dialogą tarp veikėjų. 

• Kuria lėlių, šokio, dramos, operos „spektaklius“ kartu su kitais 

vaikais, drąsiai improvizuoja „bendraudamas“ su jų kuriamais 

veikėjais. 

ESTETINIS SUVOKIMAS 
 

Vertybinė nuostata. Domisi, 

gėrisi, grožisi gamtine ir kultūrine 

aplinka. 
 

Esminis gebėjimas. Atpažįsta 

įvairius gamtinės ir kultūrinės 

aplinkos reiškinius, reaguoja į juos, 

jaučia, suvokia ir, remdamasis savo 

supratimu, aptaria estetinius jų 

ypatumus, dalinasi asmeninėmis 

estetinėmis patirtimis, džiaugiasi 

savo ir kitų kūryba. 

• Vaikas reaguoja ir trumpam sutelkia dėmesį, 

kai yra emocingai kalbinamas, kai mato įvairias 

mimikas, judesius, įvairių spalvų ir formų̨ 

daiktus, kai girdi muzikos garsus. Judesiais, 

krykštavimu parodo, kad girdi pažįstamą 

melodiją, mato pažįstamą žmogų, žaislą, 

paveikslą. 

• Vaikas emocingai reaguoja girdėdamas 

garsų, intonacijų̨ sąskambį̨, stebėdamas savo ir 

kitų piešinius, paveikslus, šokių judesius, 

gamtos objektus bei reiškinius. 

• Skirtingai reaguoja į estetinio patyrimo 

kontrastus. Turi savo nuomonę (patinka, 

nepatinka) apie savo ir kitų kūrybą bei aplinką.  

• Vaikas pasako savo įspūdžius, nuomonę apie išklausytą muziką, 

matytą šokį, vaidinimą̨, dailės kūrinius, gamtos ir aplinkos daiktus ir 

reiškinius; pastebi ir apibūdina kai kurias jų̨ detales. Reaguoja į kitų 

nuomonę. 

• Vaikas įgyvendindamas naujas kūrybines idėjas nebijo 

eksperimentuoti, laužyti taisykles ir normas, žaismingai stulbinti.  

• Atpažįsta meno paskirtis ir kontekstus, patirtus meno kūrinius 

susieja su savo asmenine raiška.  

• Pasakoja apie matytus dailės kūrinius, patirtą muziką, vaidinimą, 

šokį, jų siužetus, veikėjus, nuotaiką; gamtoje ir žmogaus sukurtoje 

aplinkoje kilusius vaizdinius. Siūlo, kaip savo aplinkoje ir už 

mokyklos ribų panaudoti tai, kas jam patinka ir priimtina. Vertina 

savo ir kitų kūrybinę̨ veiklą, pasakydamas vieną kitą argumentą̨. 

KŪRYBIŠKUMAS 
 

Vertybinė nuostata. Nusiteikęs 

drąsiai kurti ir autentiškai išreikšti 

save, noriai tyrinėti naujas idėjas. 
 

Esminis gebėjimas. Pasitelkia 

patirtį ir vaizduotę, tyrinėja savo ir 

kitų idėjas, randa būdų ir 

priemonių parodyti originalumą ir 

išradingumą įgyvendindamas 

kūrybinius sumanymus, aptaria tai 

su kitais. 

• Vaikas pastebi ir smalsiai, gyvai reaguoja į 

aplinkoje esančius pažįstamus ir naujus 

vizualius ir garsinius stimulus.  

• Vaikas pakartotinai sugrįžta prie dominančių 

raiškos būdų tyrinėjimo. 

• Perkuria patikusius garsus, judesius, 

veiksmus, vaizdus, atrasdamas naujus derinius. 

Žaisdamas atlieka įsivaizduojamus menamus 

veikėjo veiksmus. 

• Rodo susidomėjimą kitų kūryba ir norą veikti 

kartu su kitais. 

• Veikdamas vaikas pasitelkia vaizduotę. Pastebi, išbando, kaip 

įvairios medžiagos, priemonės ir daiktai gali būti naudojami 

skirtingais būdais siekiant kūrybinio rezultato. 

• Įprastus veikimo būdus papildo naujais netikėtais judesiais, 

garsais, pasakojimu, grafiniais vaizdais, keičia objektų 

konstrukcijas, paskirtį. 

• Vaikas domisi, fantazuoja, užduoda klausimus apie kūrybinę 

veiklą, išbando įvairias naujas kūrybos priemones, būdus, sritis.  

• Dalinasi savo kūryba artimoje aplinkoje, pasakoja apie kūrybos 

procesą, paaiškina, kas jam svarbu ir įdomu, pasako, kam skirti jo 

paties ir kitų žmonių kūrybos rezultatai. 
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V. VAIKŲ UGDYMOSI PAŽANGA, UGDYMOSI TĘSTINUMAS 

 

Vaiko pasiekimai - tai ugdymosi procese įgyti vaiko gebėjimai, žinios ir nuostatos. 

Vaikų ugdymo(si) pažanga - tai vaikų pasiekimų ūgtelėjimas per tam tikrą laiką.   

Vaiko pasiekimų vertinimas yra nuolatinis informacijos kaupimas apie įgyjamus vaiko 

gebėjimus, ugdymo(si) pasiekimus, daromą pažangą.   

Atliekant vaikų pasiekimų vertinimą vadovaujamės šiais principais: 

• lėtojo ugdymo(si) principas – laikomasi nuostatos, kad kiekvienas vaikas pažangos link 

juda SAVO TEMPU; 

• reflektyvaus ugdymo(si) principas – laikomasi nuostatos, kad vaikų veiklos ir jų 

rezultatai, emocijos, tolesnis veikimas apmąstomi, aptariami ir numatomi su vaikais drauge pagal jų 

gebėjimus; 

• įtraukties principas – laikomasi nuostatos, kad pažangą pasiekti ir ūgtelėti gali 

KIEKVIENAS vaikas. Sudaromos sąlygos kiekvienam vaikui ugdytis, plėtoti savo galias, gauti 

reikiamą pagalbą, patirti sėkmę, atsižvelgiant į ugdymosi poreikių įvairovę. 

Vaikų pažanga ir pasiekimai vertinami remiantis „Ikimokyklinio amžiaus vaikų 

pasiekimų aprašu“. Individualus vaikų vertinimas atliekamas elektroniniame dienyne „Mūsų 

darželis“ pagal 18 pasiekimų sričių, kurios apima visus svarbiausius vaiko nuo gimimo iki šešerių 

metų pasiekimus. Stebėjimas natūraliomis sąlygomis - pagrindinis vaiko ugdymo(si) pasiekimų ir 

pažangos vertinimo būdas.  

Vaikų pasiekimai stebimi ir fiksuojami visus metus, kai tik mokytojai, švietimo pagalbos 

specialistai pastebi vaiko naujai atsiradusį ar patobulėjusį gebėjimą. Šiuos gebėjimus mokytojai, 

specialistai pažymi savaitės veiklos plano refleksijoje. Tokiu būdu nuolat kaupiama informacija apie 

vaiko ugdymo(si) rezultatus.   

Vaiko ugdymo(si) pasiekimų įvertinimas atliekamas 2 kartus per metus. Įvertinus vaikų 

pasiekimus mokytojas atitinkamai nustato pasiekimų žingsnelį ir pažymi el. dienyno „Mūsų darželis“ 

lentelėje „Pasiekimų žingsneliai“. Vadovaujantis šiuo įrašu, numatomas vaiko individualus ugdymas. 

Vaikų ugdymosi sunkumai fiksuojami el. dienyno „Mūsų darželis“ lentelėje „Pasiekimų žingsneliai“, 

skiltyje „Užrašai“, įrašomas vaiko ugdytinas gebėjimas. Vadovaujantis šiuo įrašu, numatomas vaiko 

individualus ugdymas.  
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Pagrindiniai vaikų pasiekimų vertintojai yra 

 

 

• Mokslo metų pradžioje su tėvais/globėjais/rūpintojais aptariami jų lūkesčiai dėl vaikų 

ugdymo(si) pasiekimų. Tėvai/globėjai/rūpintojai nuolat informuojami apie vaiko pasiekimus.   

• Metų eigoje vaikų pasiekimai ir ugdymo(si) sunkumai aptariami individualių pokalbių 

metu.  

• Specialiųjų ugdymo(si) poreikių turinčių vaikų pasiekimų vertinime dalyvauja logopedas, 

socialinis pedagogas, psichologas. Fiksuojama vaikų ugdymo(si) pažanga ir pritaikytų ugdymo planų 

efektyvumas. 

•  Mokslo metų pabaigoje grupės mokytojas, bendradarbiaudamas su specialistais, meninio 

ugdymo mokytojais, apibendrina kiekvieno vaiko ugdymo(si) pasiekimus, įvertina vaiko stipriąsias 

ugdymo(si) sritis, silpniau išreikštus gebėjimus, įvertina pažangą. 

• Informacija apie vaiką ir jo pasiekimus teikiama tėvams/globėjams/rūpintojams tik 

individualių pokalbių metu.  

Aptariama kaip vaikų įgyti pasiekimai atliepia tėvų/globėjų/rūpintojų lūkesčius. 

 

__________________ 


